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SAMMENDRAG
Det er undersøkt til sammen 19 lokaliteter med såkalte Rødsmoterrasser ved hjelp av prøvestikk eller sjakter
innenfor planområdet for Liermoen flerbruksområde (golf). Det ble gravd 24 sjakter fordelt på 11  lokaliteter.
Hver lokalitet omfatter et varierende antall terrasser. Undersøkelsen bestod i å kartlegge og blant annet grave
sjakter gjennom terrassene for å dokumentere disse i profil, samt å ta ut prøvemateriale. Det ble prioritert å
kartlegge og undersøke flest mulige terrasser innenfor område A, samt å gjøre miiidre undersøkelser i område
8 for å sikre referanseinateriale lierfra. Det foreliggende materialet uttiør en relativt god oversikt over
omfanget av terrassene i området A, og kan oppfattes som representativt for hele planområdet.

Terrassene på Liermoen har liknende lokalisering i landskapet som tilsvarende teiTassei. på Rødsmoen i
Åmot. De ligger helst i svakt skrånende terreng og danner i mange tilfeller amfiliknende laiidskapsforiner.
Terrassene varierer noe i støri.else, inen de fleste som er registrerte på Liermoen ser ut til å ha en flate på om
lag 50-100 kvadratmeter. Nåi. vi snitter terrassekanten på tvers på denne typen terrasser, ser vi soin regel den
doble podsolprofilen som også er karakteristisk for terrassekantene på Rødsmoen. I så godt som alle
tei.rassene som ble undersøkt på Liermoen fantes det små trekullbiter i joi.dlagene ned mot urøii undei.gi.iiiiii.
Særlig var det mye av disse bitene i de antatte dyrkiiiiigslagene.

Pollenaiialyse av fem prøveseiier fi.a fire sjakter, fordelt på tre lokalitetei., viste at bevai.ingsforholdene for

pollen var relativt dåi.]ig. Til saniinen ble det funnet sinå mengder kompolleii  i ti.e pi.®ver fra to av
lokalitetene. Det er foiiatt to C 14-datringer av kiillag i en sjakt på lokalitet  1, omi.åde 8. Datei.ingeiie ga hhv.
1170 ± 40 BP og  1420 ± 40 BP.

I tillegg ble det stort en niindre iiiidei.sokelse av en dyi.kniiigsflate av en bJpe som er vanlig for foi.liistoriske
og eldi.e histoi.iske åkerflatei. på øst]aiidet. Kildemate].ialet ble siki.et, ineii det ble  ikke prioriteii å foi.eta
aiialyser av materialet fi.a deiiiTe  lokaliteteii.

Foi.sidefoto:  Provestikk gjeiinoiii tei.i.assekaiiteii  på Tl-B.

Kulturhistoi.isk museum,  Foi.nminneseksjoneii, Universitetet i Oslo
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RAPPORT FRA ARKEOLOGISK UTGRAVNING

STRENGELSRUD,17/10G 17/2, LIER, 24/1,
KONGSVINGER KOMMUNE,  HEDMARK FYLKE

lNGER BERG-HANSEN

RØDSMOTERRASSER

Saksm..  01/12691

1.  BAKGRUNN FOR UNDERSØKELSEN

1 forbindelse med planforslaget for Liemoen flerbruksområde foretok Hedmark
firlkeskommune 15. november 2000 en befaring i området for å forhåndsvurdere
om det var konflikt med automatisk fredete kulturminner. Det ble påvist flere
kulturminner innenfor og i nærheten av det planlagte utbyggingsoinrådet. I mars
2001 ble det sendt ut melding om konsekvensutredning (KU) og
firlkeskommunen påtok seg å utrede, den kulturvernfaglige delen, med det formål
å oppfiJlle undersøkelsesplikten på KU-nivå. I tida 30. mai til 7. juni 2001 ble
det registi.ert 16 automatisk fredete kulturminner. Da fylkeskommunen fikk
melding om at det fantes flere kulturminner enn de som allerede var registrert
foretok 87lkeskommunen nye befaringer 21. august, 25.-27. september og 15.-
17. oktober 2001, samt 25. april 2002. I tillegg til samme typer kultuminner
som var blitt registrert tidligere ble det også registrert flere områder med
åkerterrasser av den såkalte Rødsmotypen. Åkeromi.ådene var ikke avgrenset i
forbindelse ftrlkeskommunens registreringer. Til sammen er det blant annet
registrert 25 områder med åkerterrasser (benevnt A-Y). I tillegg er det i.egistrert
en rekke kulturminner fra nyere tid i området.

Forslaget til reguleringsplan ble sendt på 2. gangs offentlig ettersyn 12. april
2002. Fylkeskommunen oversendte saken til Riksantikvaren og Universitetets
kulturhistoriske museum (UKM) i brev av 15. mai 2002 for behandling i hht.
kulturminnelovens § 8, 4. ledd for de automatisk fredete kultuminnene. Saken
ble drøftet på møte i Fornminnekomiteen 24. juni 2002 (sak F 083/02), og
behandlet administrativt 11. juli 2002. UKM tilrådde i bi.ev av 11. juli 2002 til
Rjksantikvaren at det ble gitt dispensasjon fi.a Lov om kultui.minner av 9. juni
1978, § 8,4. ledd, med vilkår om arkeologisk undei.søkelse. Riksantikvai.en fattet
vedtak i saken, jf. brev av 30. juli 2002. Kongsvingei. kommune vedtok
regulei.ingsplanen 29. august 2002. I brev av 20. mai 2003 fastsatte
Riksantikvaren vilkår for dispensasj onen.

Kultiii.histoi.isk  museum.  Univei.sitetet  i  Oslo

Foi.niiiinneseksjonen
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2. ORGANISERING AV PROSJEKTET

Prosjektet er gjennomføft i løpet av to sesonger, i to fasei.. Undersøkelsene i
feltsesongen 2003 var begrenset til bare å omfatte område A, mens
undei.søkelser i område 8 ble gjennomført i 2004 (se kart). Den første sesongen
ble prosjektet organisert i to delprosjekter, livoi.av den ene omfattet
Rødsmoterrasser og det andre tjæremiler, kullgroper, ulvestue, med mer. Den
andre sesongen ble gjennomført som et eget delprosjekt, og det ble kun
undersøkt tjæremiler og hulveier. Det er utai.beidet separate i.apporter for hvert
av delprosjektene. Den foreliggende rapporten omfatter Rødsmoterrasser som
ble undei.søkt i 2003. Rapporten er basert på foreliggende
dokumentasj onsmateriale fra utgravningen, feltleders ukast til rapport, samt
egne observasjoner i felt.

2.1  DELTAGERE, TIDSROM

Utgravingene av terrassene på Liemoen foregikk i tidsrommet 24. juni-22
august 2003.

Feltleder 1: Gunhild Berge Stang.
Feltleder 11, oppmåling: Lars Gustavsen
Feltassistenter: Lotte Carasco og Catrine Brattkveme

Gro Jerpåsen QTIKU), Jostein Bergstøl, Lil Gustavson og lnger Berg-Hansen
(Kulturhistorisk museum) besøkte utgravningen ved flere anledninger og deltok
i feltarbeidet.

Gravemaskinfører var John Stenmyren fra Gunnar Holth GrusfoiTetning AS.
Geolog Tore Østeraas fra lnterconsult var leid inn som konsulent, og deltok i felt
i en dag.

3.  FORMIDLING

Prosjektet ble omtalt i lokalavisa Glåmdalen tirsdag 6. juli 2003 , under
overskriften "C/#7.Æe Æ#//a/r/##J7 sp' cr§/rcz77? J. /);§G/" som hovedoppslag på forsida.
Selve saken sto over to sider, under overskriften "Grcrve7'/'crne s'rjw//e
Æw//#r§Æcz//er", og med undersaken "S/z.Æ g7.oJ'c7e c7e c7ef' (Glåmdalen nr.
153/2003, s. 4 og 5).

Feltledeme på de to delprosjektene arrangeiie dessuten en omvisning foi.
publikum hvor om lag 100 personer deltok. Denne ble holdt på kvelden onsdag
6. august. Omvisningen var annonsert i avisa Glåmdalen lørdagen i forveien, og
mellom 80 og 90 personer deltok. Kostnadene for avisaimonsen ble dekket av
tiltakshavei.. Omvisningen ble den påfølgende dagen omtalt over en helside i
Glåmdalen, under ovei.skriften "A4led Æ7.s./o7`je;? r./.oJ.c7s'77?on77c/" (Glåmdalen iu.
179/2003, s.4).

I tillegg til dette hadde pi.osjektet mange besøk underveis av publikum fra
lokalomi.ådet.

Kultiii.histoi.isk museuiii`  Uiiivei.sitetet  i  Oslo
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4.  LANDSKAPET -   FUNN OG FORNMINNER

Liemoen ligger ca 6 lm sørsørøst for Kongsvinger, rett øst foi. Rv 2 og
Åsbergliøgda. Planområdet ligger på eiendommer tilhørende gåi.dene
Sti.engelsrud,17/1, og  17/2, og Liei., 24/1.

Landskap og grunnfoi.hold ei. vai.iei.ende imenfor planområdet, som er ca.1580
daa. Den vestligste og noi.dligste delen av planområdet domineres av liene øst
for Åsberghøgda. Terrenget består tildels av bratte ski.åninger med flate
utspring. Vegetasjonen preges av fiiruskog, men også granskog der grunnen er
fiiktigere. Det er stedvis stein og berg i dagen. Planområdets utkantområder i
nordøst består av bi.atte ski.åninger med enkelte mindre utspring. Hei.fia er det
utsikt til dyrka mark på flata rett øst for planområdet. Området vest og nord for
Lierfløita er relativt flatt med store flater, men også med markerie
høydedrag/rygger. Her er det åpen fi]rumo. Grunnen består hovedsakelig av fin
sand. I dette området er det mange trimløyper og stier. Det er dette området som
kalles Liermoen. Planområdet øst for Lierfløita domineres av skrånende terreng
som heller ned mot vamet. Området har skiftende vegetasjon, fra tett
blandingsskog på gamle hogstflater til glissen fi]ruskog i den sentrale delen.
Generelt er vegetasjonen frodig, med kraftig lyngvekst, og mange steder
fi]ktighetskrevende mose (også i fi]ruskogen). Stedvis preges grunnforholdene
av i.elativ stor forekomst av stein i grunnen. Det er dessuten fast fjell i dagen der
det er glissen fiiruskog. Sørøst i planområdet, øst for elva som renner fra
Lierfløita til Sigernessjøen, er terrenget hellende med stoi.e, flate partier. Her er
det stein og steinblokker i grunnen i tillegg til Eell i dagen. Området i sørvest,
mellom elva og Rv 2, er en fortsettelse av den flate fiirumoen mot nord.
Imidlertid er grunnforholdene noe annerledes da det er stor forekomst av stein i
grumen, og området preges av store, spredte steinblokker.

Gården Strengelsrud er kjent fi.a skriftlige kilder ffa 1396. I henhold til
Fornminneregisteret er det ikke registrert faste kulturminner på gården. Det er
heller ikke gjort gjenstandsfunn på gården i følge Oldsaksamlingens tilvekst. På
Lier er det registreil en gravhaug og det er fimnet en spydspiss avjem fra
middelalder (C24983) på Lier, 24/24. Navnet og haugene kan tyde på at gården
ble etableft i slutten av jemalderen. Lier er først nevnt i skriftlige kilder fia
1594. I 1808 og 1814 ble det kjempet harde slag på og omkring Lier. Det finnes
fortsatt spor etter disse kampene i området (Lillevold 1965).

Ved i.egistrei.ingene i forbindelse med i.eguleringsplanen for golfbanen er det
ftnnet et betydelig antall automatisk fi.edete kult.ui.miimer og kultuimimer yngre
enn 1537. I tillegg til Rødsmoterrassei. er det blant annet fimnet tjæremiler,
tjæi.egrøft, kullgropei., fangstgroper, og en ulvestue i området. Videre er det
registrert et stort antall kullmiler (reismiler), samt et par kullbreimeilufter, som
trolig datei.es til  1600-1700-tallet.

Kiiltiti.histoi.isk  iiiuseuiii.  Uiiivei.sitetet  i  Oslo
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5.  UTGRAVNINGEN

5.1  PROBLEMSTILLINGER -PRIORITERINGER

Åkerierrasser av Rødsmotype er lite utforsket, og det er foiisatt diskusjon
omkring hva slags type dyrkningsspor de i.epi.esenterer. Det er derfor mange
ubesvarte spørsmål knyttet til kultuminnetypen, slik som:

•     Hvordan ei. ten.assene dannet?
•    Når er de anlagt, og når går de ut av bruk? Hai. alle åkrene vært i bruk i

samme periode, eller er bare deler av området brukt samtidig?
•    Hvaerdyrket?
•    Hvor omfattende er dyrkningsarealene?
•    Hvem har anlagt terrassene -kan de knyttes til en fast gårdsbosetning i

omi.ådet, eller er det andre kulturgrupper som kan ha benyttet terrassene?

Det har ikke vært mulig å svare på alle disse spørsmålene gjennom den aktuelle
undersøkelsen, både fordi dette har vist seg å kreve langt mer omfattende
undersøkelser av flere lokaliteter, og på grunn av for dårlige bevaringsforhold
for makrofossiler og pollen på Liemoen. Undersøkelsen representerer likevel en
viktig kartlegging og dokumentasjon av terrassene. Noen analyser er
Æennomført, og undersøkelsen må oppfattes som et skritt på veien mot å
besvare sentrale spørsmål knyttet til disse terrassene.

I foi.bindelse med den aktuelle undersøkelsen ble det lagt vekt på å forsøke å
avgrense kultuminneområdene, og å fiamskaffe prøvemateriale til C 14-datering
og pollenanalyse. Videre ble leting etter bosetningsspor som kunne knyttes til
terrassene prioritert.

Området med terrassene var ikke avgi.enset og kartlagt i forbindelse med
registi.eringen, og dette ble dei.for forsøkt i forkant av utgravningene i form av
en forundersøkelse.

5.2 UTGRAVNINGSIVIETODE OG DOKUMENTASJON

1 foi.bindelse med forundersøkelsen ble det st ennomføft overflatei.egisti.eringer i
kombinasjon med prøvestikk med spade, for å lokalisere og avgi.ense teiTassene.
Videre ble det gravd sjakter gjennom terrassene både med maskin og for hånd,
og enkelte områder ble flateavdekket ved hjelp av gi.avemaskin. En utvalgt del
av en tei.rasse ble også avtorvet for hånd for å undei.søke tei.rassens overflate.
Lokalitetene og sjaktene ble fotodokumentert. Alle prøvestikk ble fortløpende
målt im ved hjelp av totalstasjon. Et utvalg sjakter ble målt inn. Et utvalg
lokaliteter ble foi.søkt avgi.enset, og undersøkelsesonuådet målt inn. På lokalitet
10 og 12 ble tei.rassekantene målt iim nøyaktig.1 tillegg til dette ble profilen i et
utvalg sjakter, samt eikelte prøvestikk, tegnet i målestokk 1 :10 og 1 :20.

En eller en gi.uppe tei.i.assei. som ligger nær hverandre i teri.enget, med støi.i.e
avstand til neste tei.rasse, omtales som en lokalitet i deme i.apporten.

Lokalitetene som omfattes av dette delpi.osjektet ei. nummei.ei.t fra T1 -A -T18-
A (T11 -A utgåi.) og T1 -8 -T3-B, uavhengig av nummei.ei.ing fra registrei.ingen.

Kulturhistoiisk  museii]ii.  U]iivei.sitetet  i  Oslo
Foi.nmintieseksjonen
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Lokalitetene med A i nummei.et (i alt 17 stk.) ligger i område A, mens
lokalitetene med 8 i nummei.et (i alt 3 stk) 1igger i omi.åde 8. Alle sjakteiie ei.
nummereil innenfoi. hvei. 1okalitet.

Kullprøvene er nummereil fi.a K1 -K59. Pollenprøvene ei. nummererte innenfor
hver lokalitet og sjakt. Hver av pollenseriene er nummereft med bokstaver, og
pollenprøvene med tall. Nummei.eringen av prøvene starier i bunnen på serien.

Alle analyserte pollenprøver, samt alle kullprøver er katalogiseile under
C53442.

5.3 UTGRAVNINGENS FORLøP

Fordi tiltakshaver ønsket en trinnvis utbygging, ble planområdet delt i to -
delområde A og 8. De arkeologiske undersøkelsene i delområde A skulle
ferdigstilles i 2003, mens delområde 8 ble utsatt til seinere. Enkelte
Rødsmoterrasser i delområde 8 ble av faglige grunner likevel undersøkt i 2003.

FASE I
Fordi området med {errassene ikke var avgrenset og kartlagt i forbindelse med
registreringen, ble det gjennomført en forundersøkelse (Fase 1 ) i forkant av
utgravningene for å framskaffe et bedi.e bilde av terrassenes omfang og
utbredelse. I denne forbindelsen ble hele planområdet overflateregistrert, og det
ble tatt om lag 130 prøvestikk for å lokalisere og avgrense teri.asser. Et
representativt utvalg av prøvestikkene ble tegnet i profil. Dette ble gjort med
bakgrunn i resultatene fra Rødsmoundersøkelsen hvor det særlig er påvisning av
såkalt dobbelt podsol som utgjør et viktig kjennetegn for disse åkerterrassene.
Undersøkelsen på Liermoen viste imidlertid at dette ikke alltid er tilstrekkelig,
men at en helhetlig vurdering av terrengformasjoner og joi.dprofiler er
nødvendig. Det viste seg også at en total kartlegging av terrassene var vanskelig
med tilgjengelige metoder og innenfor rammen av prosjektet.
Kartleggingsarbeidet ble derfor begrenset til delområde A, men ga likevel en
god oversikt over terrassenes omfang i dette området. Noen av fylkets
i.egistreringer ble avskrevet, mens nye kom til. De fleste registi.erte lokalitetene
ble også utvidet mht. areal. I delområde A ble det i alt kartlagt 17 lokaliteter
med terrasser av rødsmotype (T1 -A -T10-A og T12-A -T18-A), mens en (T11-
A) ble avskrevet som kultuminner etter nærmere gi.ansking. I delområde 8 ble
det undei.søkt 21okaliteter med terrasser av i.ødsmotype (T1 -8 og T2-B), samt
en åkei.rein/flate av vanlig østnorsk type (T3-B).

FASE 2
Med bakgrunn i resultatene av foi.undersøkelsen ble det valgt ut noen områder
og tei.i.assei. for nærmei.e undersøkelse. Prioi.iteringen ble stoft med tanke på
både geogi.afisk spi.edning iimenfor området, på en vurdering av potensial for
gode bevai.ingsfoi.hold` og muligheter for å undei.søke forholdet til andre
kultui.minnei..

Tei.rassene ble føi.st og fi.emst undei.søkt ved graving av små sjakter på tvei.s av
teri.assen, eiiten ved hjelp av gravemaskin eller foi. hånd. Det ble imidlertid også

gi.avd sjakter langsmed tei.i.assenes leiigdei.etning. I tillegg til utvalgte tei.rasser i

Kiiltui.liistoi.isk  museu]ii,  Uiiivei.sitetet  i  Oslo
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delomi.åde A, ble tre terrasser i delomi.åde 8 sjaktet. I et tilfellet ble en del av
terrassen avtorvet for hånd, foi. å avdekke mai.kovei.flaten og få fi.am det øvei.ste
lagets fo-.

I sjaktene ble en av profilene renset fi.am foi. hånd, og dokumentert ved hjelp av
tegning og foto. Det ble tatt ut kullprøver, maki.oprøver og pollenprøver i best
mulige kontekstei..

Det ble i tillegg gravd søkesjakter ved hjelp av gravemaskin i et område som ble
vurdert som potensielt bosetningsomi.åde.

5.4 KILDEKRITISKE FORHOLD

Undergrunnen består av fin sand med god vanngjemomstrømning. Dette
innebærer at bevaringsforhold for pollen og organisk materiale (f. eks.
makrofossiler) kan være dårlig.

I middelalder og nyere tid har det vært stor aktivitet i området i form av tjære-
og kullbrenning. Dette har medført bygging av et stort antall miler i de samme
områdene som terrassene også ligger. Fra historisk tid.er det kjent at omi.ådet har
vært rainmet av stormfelling av skogen. I begge tilfeller kan trefelling og
opptrekk av stubber ha forstyrret terrassene.

5.5 UTGRAVNINGEN

Jordsmonnet i det undersøkte området beståi. av lettdrenert sandjord.
Vegetasj onen er preget av åpen fi]ruskog med innslag av små løvtrær
(fortrinnsvis bjørk). Vegetasjonsdekket er i hovedsak røsslyng og blåbær, men
også reinlav flere steder. Den alminnelige jordsmonnsprofilen i omr.ådet viste en
podsolprofil med ca. 5 cm torv under strølaget, deretter et utvaskingslag av
varierende tykkelse (ca. 2- 7 cm), over et rødbrunt til gulbrunt utfellingslag (5-
10 cm tykt) som blir lysere nedover. Det ble ikke gravd tiennom sandlaget til
annen undergrunn noe sted.

I løpet av undersøkelsen viste det seg at jordsmonnet holdt relativt godt på
fuktighet. Profilene tørket ikke så lett ut, men var relativt stabile tross det fine og
løse jordsmonnet. Det ble også observert ftktighetskrevende torvmoser i
vegetasjonsdekket.

5.5.1  FUNNMATERIALE

Det ble ikke gjori gjenstandsfunn undei. utgi.avningen.

5.5.2 LOKALITETER

Det er undei.søkt til sammen 19 lokaliteter med såkalte Rødsmotei.rassei. ved
hjelp av pi.øvestikk eller sjaktei. innenfor planomi.ådet for Liei.moen
flei.bruksområde (golf). En eller en gi.uppe tei.rasser som ligger næi. hvei-andi.e i

Kiiltiii.histoi.isk iiiiiseimi`  Univei.sitetet  i  Oslo

Forniiiinneseks.ioneii

7



17 /1,17/2, 24/1, Kongsvinger kommune Saksm.  01/12691

ten.enget, med støi.i.e avstand til neste ten.asse, omtales som en lokalitet i denne
rappoilen. Hver lokalitet omfatter et vai.ierende antall teri.assei..

Det ble gi.avd 24 sjakter fordelt på 11 lokaliteter. I det følgende vil lokalitetene
beskrives enkeltvis, med de undei.søkelser som er gjort. Det er dermed ikke
foretatt utgravninger på alle lokaliteter. Bare et utvalg ble prioritert. En del av
sjaktene som ble gravd ble tolket som negative. Disse er bai.e umtaksvis
dokumenterte. De sjaktene som er tolket som positive er presenterte under de
enkelte lokalitetene.

Det har ikke vært mulig å avgrense alle de ulike lokalitetene eller terrassene.
Lokalitetenes areal er derfor ikke beregnet. I stedet er støn.elsen på
undersøkelsesområdene på hver lokalitet beregnet. Iimenfor hvert
undersøkelsesområde er det foretatt intensiv overflatei.egistrering, prøvestikking,
samt sjakting på utvalgte steder. Det innebærer at denne arealangivelsen i de
fleste tilfellene er større enn selve terrassene/lokaliteten.

LOKALITET T1-A, område A
£oÆiø/z.s'eJ.z.#g.. Lokaliteten ligger helt nordvest i planområdet, rett sør for
veikrysset hvor veien mot Fagerli tar av fra Fv345 .
BesÆrz.ve/s€.. Lokaliteten ligger i et terreng som skråner mot øst og sør. De
tungefoma terrassene ligger ved siden av hverandre og over hverandre slik at de
minner om et amfi. Terrassene ligger tettest i den nordlige delen av lokaliteten,
mens de er færre og ligger konsentrert i et smalere belte i den sørlige enden.
Terrassene varierende i lengde og bredde, er om lag 30 cm høye, og ligger på
tvers av terrenget.
Undersøkelsesområde: 7000 "2.
Æi;o/.c7cz7z €/#c7ersø#.. Lokaliteten ble påvist og avgrenset ved hjelp av prøvestikk.
Det ble gravd en ca. 50 m lang sjakt i terrengets fallretning, som krysset flere av
terrassene.
DOÆ£/#?e7?/c7s'/.o#.. Lokaliteten er dokumentert ved foto før og etter utgravning. En
profil i sjakta ble tegnet i målestokk 1 : 100, og utsnitt av profilen ei. tegnet i 1 :20
(se tegning nr.  1 -1.7).
P7.øi;er.. Det er tatt ut seks kullprøver (K3-K8) fra profilen i sjakt 1. Det ble tatt
ut 5 pollenserier (A-E) fra profilen i sjakt 1.

S_iakt n,..  1

I nordlig del av lokaliteten ble det lagt en knapt 50 metei.1ang sjakt som snittet
flere ovei.liggende tei.rasser. I disse utsnittene var det under torva. et trekullholdig
gi.åhvitt utvaskingsjikt. Under utvaskingssjiktet kom en ned på lag med brungul,
svakt mold- og trekullholdig sand, før en så kom ned på et nytt lag med gråkvit
sand. Den bi.ungule sanden er tolka som et mulig kulturlag der det nederste
utvaskingslaget repi.esenterer eldre mai.kovei.flate. Flei.e steder i profilen bryter
det nedei.ste utvaskingslaget over, og går opp i det øvei.ste utvaskingslaget, noe
som gjør tolkningen vanskelig. Den doble podsolen ei. i hovedsak tilstede der
hvoi. det ei. foi.met en terrasse på ovei.flaten. Innovei. flatene bak tei.rasseiie
foiviimer den etter 1 -2 metei..
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LOKALITET T2-A, område A
£oÆcr/J.ScJ./.7zg.. Lokaliteten ligger nordvest i planområdet, sør for lokalitet 1 , og
nordvest for ulvestue, på vestsiden av nord-sørgående tuivei i området. Sørøst
for lokalitet 3 .
BesÆ7'j.ve/s'e.. Lokalitetene består av en ten.asseflate, med dobbel podsol i
teiTassekanten. Lokaliteten ligger i relativt flatt terreng, nær lokalitet 3.
Undersøkelsesomi.åde :90 rTi2 .
Æi;o/`c7cr# i/#c7ersøÆr.. Lokaliteten er påvist ved hjelp av prøvestikk.
DOÆi//7?e#/cr§/.o#.. Det foi.eligger ikke tegninger eller foto fra lokaliteten.
P/'øve/`.. Det ble ikke tatt ut prøver.

LOKALITET T3-A, område A
LOÆc7/J.serz.#g.. Lokaliteten ligger nordvest i planområdet, sør for lokalitet 1, og
nordvest for ulvestue, på vestsiden av nord-sørgående turvei i området. Nordvest
for lokalitet 2.
BGSÆ7.j.ve/se.. Lokalitetene består av en tenasseflate, med dobbel podsol i
terrassekanten. Lokaliteten ligger i relativt flatt terreng, nær lokalitet 2.
Undersøkelsesområde : 50 "2 .
Æi;orc7cr# a/#c7eJ'søÆf.. Lokaliteten er påvist ved hjelp av prøvestikk.
DOÆ!/77?e#/crsjo/?.. Det foreligger ikke tegninger eller foto fra lokaliteten
PrøveJ... Det ble ikke tatt ut prøver.

LOKALITET T4-A, område A
ZoÆcz/z.ser7.7tg.. I.okaliteten ligger nordvest i planområdet, sør for lokalitet 1, og
nordvest for ulvestue, på vestsiden av nord-sørgående tui.vei i området. Sørvest
for lokalitet 2 og 3.
BesÆ7`[.ve/§e.. Lokalitetene består av to teri.asseflater, med dobbel podsol i
ten.assekantene. Lokaliteten ligger i relativt flatt terreng, nær lokalitet 2 og 3.
Undersøkelsesområde:170rri2.
fJvoJ'c7ø7? G/J?c7ersøÆf.. Lokaliteten er påvist ved hjelp av pi.øvestikk.
DOÆz/J7?e#rcrs/'/.oJc.. Det foreligger ikke tegninger eller foto fra lokaliteten
Prøve/~.. Det ble ikke tatt ut prøver.

LOKALITET T5-A, område A
£oÆcz//.se7`z.#g.. Lokaliteten ligger i nordvesti.e del av planområdet, søi. for lokalitet
2-4, og sørvest for ulvestue, på vestsiden av noi.d-sørgående tui.vei i området.
Rett nord for tjæremile.
BesÆ7.z.iJe/§e.. Denne lokaliteten er avgi.ensa til en noi.dvendt ski.åning med den
kai.akteristiske amfifoi.men som tidligere er omtalt. Her ligger fii.e tungefoi.mete
terrasser ved siden av hvei.andre, og terrassekantene ligger i bumen av
ski.åningen. I bakkant av tei.rassene sei. det ut til å gå et søkk parallelt med
ten.assekantene i framkant. Søkket er tolka som mulig åkei.hakk.
Undersøkelsesomi.åde:2\Orri2.
fJito/.c7ci/# i/J?c7eJ.soÆ/.. Lokaliteten ei. påvist ved hjelp av pi.øvestikk.
DOÆ!//7?c/?/c/+/.o# : Lokaliteten er fotodokumentei.t.
P/.oiJe/... Det ble ikke tatt ut pi.øvei..

=::-i::;j:-..::=
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LOKALITET T6-A, område A
£oÆc//J.ScJ.7.#g.. Lokaliteten liggei. vest i midtre del av planområdet, i.ett vest for
nord-sørgående tui.sti, og nord for kullmile. Lokaliteten liggei. noi.døst for
lokalitet 7.
BesÆ7`7.ve/se.. På lokaliteten liggei. det tre teri.asser foi.delt langs en liten
amfiformet åsrygg som heller mot sør og vest. Terrassekantene med dobbel
podsol er relativt bi.atte og høye her.
Undersøkelsesområde:400"2..
Æi;o/`c7c7j? i/#c7GJ'sØÆr.. Det ble gravd en vel 7 m lang sjakt som ble lagt vinkelrett

på ten.assekanten i øst-vestretning (sjakt 1). Det ble også lagt en liten sjakt med
profil langsmed tenassekanten (sjalst lb). I tillegg ble en del av torva fiernet
både på ten.assen og nedenfor terrassekanten.
DOÆ3/#?e#/øs'/.oJ?: Lokaliteten er dokumentert med foto og tegning (tegning nr. 2
og 3).
Prøver.. Det er tatt ut ti.e kullprøver (K42 -K44) fra profilen i sjakt 1. Det ble
tatt ut 1 pollenserie fra profilen i sjakt 1, hvorav 2 prøver er analysert.

Sjakt 1/1b
Under torva i terrassekanten deler utvaskingslaget seg i to innovei. i terrasseflata
(Lag 2 og 2b). Den nederste delen av laget strekker seg vel en meter mot østlig
ende av sjakta, der det forsvinner. Mellom de to utvaskingslaga ligger det 6verst
et mørkebrunt kompakt amikningslag og nederst et lag med lys rødgul
trekullholdig sand. Selv om lag 2 og 2b ser ut til å henge sammen, går det et
svakt morfologisk skille mellom dem og de ser ikke ut til å være dannet
samtidig.  Blant annet lag 4 inneholdt en god del små fi.agmenter av kull. Disse
lå spredt i laget, og kan i følge geolog Tore Østeraas (se rapport vedlagt) ikke
være resultat av naturlige prosesser, men må ha sammenheng med en form for
beai.beiding. Slike kullfiagmenter finnes spredt i tilsvarende lag i mange av de
imdersøkte tei.rassene.

Pollenanaly.sen viste ikke pollen fi.a kom, men svært mye kullstøv. H. 1. Høeg
mener dette tyder på at det har væi:i brent på stedet, og at kullstøvets spredning i
laget viser at joi.dlaget er bearbeidet ¢f. vedlagte rapport).
Sjakt lb avspeiler samme situasjon som i sjakt 1, men profilen snitter
terrassekanten på langs. På vel 2 kvadratmeter av terrassen ble torva fiemet.
Overflata under torva viste seg å være ruglete på terrasseflata. Nedenfor
ten.assekanten vai. ovei.flata slett.

LOKALITET T7-A, område A
£oÆc7/J.se/.j;?g.. Lokaliteten ligger vest i midti.e del av planområdet, i.ett vest for
noi.d-sørgående tursti, og øst foi. kullmile. Lokaliteten ligger sørøst foi. 1okalitet
6.

BefÆ7.J.i;e/se.. Lokalitet 7 ligg i en østvendt skråning og består av mange
tungefoi.mete tei.rasser som ligg over og ved siden av hverandi.e. De ligger
konsentreile til ski.åniiigen og foi.svinnei. der teri.eiiget stiger ki.aftigei.e i vest og
der det flatei. ut i Øst
Undei.sokelsesområde:3900rri-.
f7iJOJ.c7cw i//7c7e/.SoÆ/.. Lokaliteten er påvist ved hjelp av pi.øvestikk.
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DOÆi//7?e#/c7§/.o#.. Det foi.eliggei. ingen tegninger ellei. foto fi.a lokaliteten.
P/.øiJe7`.. Det ble ikke tatt ut prøvei..

LOKALITET T8-A, område A
£oÆc7/z.s'e/.z7?g.. Lokaliteten liggei. vest i søndre del av planomi.ådet, i.ett vest for
noi.d-søi.gående tursti, og vest for Lierfløyta. Lokaliteten ligger noi.d for lokalitet
9.

BesÆ7`z.i;e/se.. På denne lokaliteten er det bare registrert en tei.rasse, oi.ientert sør-
nord. Grunnen til at det ikke er flere slike terrassei. kan skyldes at terrenget
stiger kraftig i vest og flater ut i øst.
Undersøkelsesområde..S60"2.
ÆvoJ'c7ø7? £/7?c7ersøÆ/.. Lokaliteten er påvist ved hjelp av prøvestikk.
DOÆ#77ce#fc7s/'/.o#.. Det foreligger ingen tegninger eller foto fra lokaliteten.
P/`øi;er.. Det ble ikke tatt ut prøver.

LOKALITET T9-A, område A
£oÆcr/z.serz.J?g.. Lokaliteten ligger vest i søndre del av planområdet, rett vest for
nord-sørgående tursti, og vest for Lierfløyta. Lokaliteten ligger sør for lokalitet
8.

]BesÆ7.z.ve/se.. På lokaliteten ligger det to terrasser som danner et amfi, med søkk
mot nordvest og sørvest. En del av prøvestikkene viste et antatt kulturlag under
utvaskingssjiktet, også i tilfeller hvoi. det ikke fantes noen dobbel podsol.
Undersøkelsesområde:2.600"2.
Æi;orc7cz/7 i/7?c7e/'§ØÆr.. Lokaliteten er påvist og undersøkt ved hjelp av prøvestikk.
DOÆ#773€#/c}s/.o7?.. Ti av prøvestikkene er tegnet i profil (tegning nr. 21  og 22).
Lokaliteten er fotodokumentert.
P/'øver.. Det ble ikke tatt ut prøver.

LOKALITET T10-A, område A
£oÆcz/7.serz.72g.. Lokaliteten ligger vest i søndre del av planområdet, rett øst for
nord-sørgående tursti. Den ligger rett vest for Lierfløyta, og dekker en stor del
av et platå som ligger et stykke opp fta vannet og som går i nord-sør retning.
Lokaliteten ligger øst og sør for lokalitet 9.
BesÆ7'z.ve/se.. Området hvor lokalitet 10 ligger består av en stor åpen flate på
vestsida av Lierfløyta, med en i.elativt bratt ski.åning ned til denne. Det ligger
tei:Tasser omki.ing på flei.e sider.
Området ble vui.dert som potensielt foi. bosetting, og det ble derfor søkt etter
slike spor gjennom å sjakte med gravemaskin i skog. Søkesjaktene etter
bosettingsspor vai. negative. Sjaktene viste en rødgul undei.gi.unn, sterkt flekkete
med hvit sand. Lommene med hvit sand i plan ble tolket som spor etter røtter.
Aktiviteten til ti.erøtter gjoi.de profilene i sjakteiie og prøvestikkeiie lite entydige
og vanskelige å tolke.
I tillegg ble det åpnet 2 sjakter gjennom tei.rasser. Av disse var det sjakt 6 som
mest entydig viste samme foi.hold som terrassene andi.e steder i området, med
dobbel og flerdobbel podsol yttei.st i terrassen, mens sjakt 5 var mindi.e tydelig.
Begge disse sjaktene ei. tegnet i pi.ofil.
Undei.sokelsesomi.åde:2:2.\50Tr['-.
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Z7i;o7'c7crj? z/#c7ej's'øÆ/.. Det ble gravd til sammen 6 sjakter med maskin på flaten. 3
av disse vai. søkesj akter med formål å avdekke eventuelle bosetningsspoi. på
flaten. De øvi.ige var sjakter gjennom ten.assei.. I tillegg ble det gravd pi.øvestikk
spredt i omi.ådet.
DOÆz/J7?e#/crs/.o#.. Et utvalg prøvestikk og to av sjaktene er tegnet i profil (tegning
m.. 4, 5 og 20). Lokaliteten er fotodokumentert.
P/'øver.. Det er tatt ut i alt seks kullprøvei. på lokaliteten; eii (K26) fi.a profilen i
sjakt 5 og fem fi.a pi.ofilen i sjakt 6 (K27 -K31).

Sjakt 6
Sjakta ligger i den bratte skråningen, ned mot Lierfløita, i søi.lig del av
lokaliteten. Lagdelinga i profilen er pi.eget av mange relativt tynne lag over
hverandre, men den doble podsolen er mest tydelig i vestre del av sjakta der lag
6 som består av hvit utvasket sand skiller seg ut som et gjennomgående lag.

LOKALITET T11-A, område A

Utgår.

LOKALITET T12-A, område A
£oÆc7/z.ser7.77g.. Lokaliteten ligger vest i midtre del av planområdet, rett øst for
nord-sørgående tursti, og sør for to kullmiler. Lokaliteten ligger på en flate
nedenfoi. en bratt skråning med lokalitet 13. Landskapet nord og øst for
lokaliteten består av høydedrag og åser, mens området mot vest er flatt.
Bes'Æ7`z.ve/s€.. Lokaliteten ligg i en slak vestvendt skråning og 5-6 markerte
terrasser kan ses. Det er markerte søkk i overgangen mellom terrassene, og i en
av terrassekantene ble det påvist firedobbel podsol. Det ble gravd 4 sjakter,
hvorav to er dokumenterte.
Undersøkelsesområde..2,\25 rrr2.
Æi;o7'c7ø77 ##c7ersøÆf.. Lokaliteten ble påvist med prøvestikk. Det ble gravd 4
sjakter.
DOÆWJ7?e#fczs/.o7?.. To av sjaktene er dokumentert med tegning av profil.
Lokaliteten er fotodokumentert. På denne lokaliteten ble terrassekantene
innmålte ved hjelp av totalstasjon. På vedlagte lokalitetskail kan man derfor se
hvoi.dan disse fordeler seg i teri.enget, og hvordan den yngre kullmila og en
grop/massetak i forbindelse med den, ligger delvis over en av teiTassene og
trolig har Semet denne her. Her ei. også to gjeiigrodde spor etter
skogmaskiivti.aktoi. som krysser en av terrassene iimmålt.
PJ.øvcr.. Det er tatt ut i alt seks kullpi.Øver fi.a lokaliteten; ti.e (K23 -K25) fi.a
pi.ofilen i sjakt 2 og ti.e (K32 -K34) fi.a pi.ofilen i sjakt 4. Det ei. tatt ut en
pollensel.ie.

SæflkL2
En knapp 5 meter lang sjakt ble lagt vinkeli.ett på terrassen, i øst-vest retniiig
slik at den siiittet den eiie ten.assekanten på tvei.s (tegning ni. 6). Undei. torva i
tei.i.assekanten deler utvaskingslaget seg i to iiinover i teri.asseflata (Lag 2 og 6).

:-.:---:--i:i-;--..=-;:
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Den nedei.ste delen av laget strekker seg om lag to meter mot østlig ende av
sj akta, der det forsvinner. Mellom de to utvaskingslagene virkei. joi.da omrota og
inneholder både trekull og liumus. Det kan se ut som at lag 2 og 6 henger
sammen, men det går et svakt moi.fologisk skille mellom dem og laga sei. ikke ut
til å være dama samtidig.

Sjakt 4
På denne lokaliteten ligger det en nyei.e tids kullmile. Det så ut som om kullmila
var anlagt oppå en teri.asse, og vi la derfor ei sjakt her med det foi.målet å bi.uke
kullmila som en relativ datering av teiTassen og av eventuell dyrking. Sjakta
avdekket imidlertid ikke annet av kulturelle spoi. enn de etter kullbreminga (se
tegning nr 7).

LOKALITET T13-A, område A
£oÆcrJz.sej.z.7?g.. Lokaliteten ligger vest i midtre del av planområdet, rett øst for
nord-sørgående tursti.
BesÆrz.vG/se.. Denne lokaliteten ligger atypisk plasseft i terrenget, sammenlignet
med de andre registrerte lokalitetene. Lokaliteten ligger i en bratt skråning som
heller mot sør. Høydedraget i bakkant svinger fra øst til vest. Det er ikke
tydelige terrasser i denne ski.åningen, men prøvestikk og sjakting viser en sterk
lagdeling av de øverste 50-70 cm, og blant annet et dyptliggende mulig
utvaskingslag. I tillegg finnes tjukke mold- og trekullholdige mineraljordslag
her.
Undersøkelsesoinråde : 5000 rrr2.
Æi;o/`c7ø# z/#c7e/.søÆf.. Det er gravd to sjakter på lokaliteten.
DOÆ%7ne7?fc/s/.o77.. En av sjaktene på lokaliteten er tegnet i profil. Lokaliteten er
fotodokumentert. Lokaliteten tilsvarer lok. 5 i Tore Østeraas rapport vedlagt.
Prøve7... Det er tatt ut seks kullprøver (K18 -K22, K58) fra profilen i sjakt 1.
Det er tatt ut 4 pollenserier (A-D), hvorav et utvalg prøver fta serie D er
analysert.

Sæm
Det ble gravd en sjakt på denne lokaliteten, om lag midt i den bratte skråningen
(Tegning nr 8). Det så ut til å være spor etter flere utvaskningslag i deme
profilen ¢f. lag 6), men ikke i samme grad som i andre profiler i planområdet.
Det spesielle ved denne profilen er at den avdekket lag som ut fia morfologiske
trekk, kan minne om åkerjordslag: Tykkelsen på disse lagene var 10 -40 cm, og
de iimeholdt både ti.ekull og relativt mye av omdannet humus. Siden skråningen
er såpass bratt er det mulig at stratigrafien er skapt ved naturlige
masseutglidingei./ski.ed, med redeponering av masser som hai. 1igget høyere oppe
i skråiiingen eller i kanten av denne.

Det er imidleiiid påvist kornpollen i lag 3 ¢f. i.appoii av H.1. Høeg vedlagt).
Dette ei. et av de øvei.ste lagene i profilen. Samme pi.øve viste markei.t nedgang
foi. ftiru, og en oppgang for bjei.k og oi.. Dette tyder på en endi.iiig i vegetasjoiien
samtidig med at koi.npollen er tilstede.
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LOKALITET T14-A, område A
£oÆc//7.ser7.J7g.. Lokaliteten .liggei. vest i søndre del av planomi.ådet, og i.ett øst for
noi.d-sørgående tursti. Den ligger vest for Lierfløytas sørende, og lengst søi. av
terrasselokalitetene.
Be§Æ7`z.i;e/§e.. Lokaliteten består av flere terrasser i et østvendt amfiforma terreng.
Lokaliteten ser ut til å væi.e naturlig avgrensa av svært steiiiete undei.gi.unn
omkring.
Undersøkelsesområde:\300"2.
fJi;oJ.c7c7# t/#c7e/'6'øÆr.. Lokaliteten er påvist ved hjelp av prøvestikk.
DOÆ2//7?e#/crs/.o72.. Det foreligger tegninger fi.a et utvalg pi.øvestikk (tegning ni..
23). Lokaliteten er fotodokumentert.
PJ.ØveJ`.. Det ble ikke tatt ut prøver.

LOKALITET T15-A, område A
£oÆcz/!.se7`z.7zg.. Lokaliteten ligger vest i søndre del av planområdet, og i hovedsak
øst for nord-sørgående tursti, men krysses av denne i vestre del. Den ligger vest
for Lierfløytas sørende, og nord for lokalitet 14.
Bes'Æ7'z.ve/Se.. Under i.egistrering så denne lokaliteten ut til å ha en stor utbredelse
da det var vanskelig å påvise en avgrensing. Deler av lokaliteten ligger på flat
mark, men strekker seg ut i skråningene mot sør og øst. Profilene viste ikke klart
samme entydige doble podsol som mange av de andre lokalitetene.
Undersøkelsesområde:3300rn:2.
ÆiJOJ'cJcr72 i/Jcc7ersøÆf.. Det ble gravd tre sjakter på lokaliteten.
DOÆi/77?e7?/c7s/.oJt.. Sjaktene og et utvalg prøvestikk er dokumenterte med tegning
av pi.ofiler (se tegning nr. 9,10,11  og 23). Lokaliteten er fotodokumentert.
Prøve/.. Det er tatt ut i alt ni kullprøver fi.a lokaliteten; fire (K9 -K12) fia
profilen i sjakt 1, to (K13 -K14) fi.a profilen i sjakt 2, og fire (K15 -K17, K59)
fra profilen i sjakt 3.  Det ble tatt ut til sammen 4 pollenserier fra to av sjaktene.

LOKALITET T16-A, område A
£oÆc7/z.serz.J?g.. Lokaliteten ligger vest i midtre del av planområdet, rett øst for
nord-sørgående tursti, og nord for lokalitet 13.
BesÆ7'z.ve/se.. Lokaliteten ligger i en slak nordvendt skråning, og på en svakt
hellende flate nord for skråningen. Lokaliteten ligg nært og noe sørvest for
lokalitet 6. I skråningen ligger det flere tungefoi.mete terrasser som er avslutta
med terrassekanter ned mot nord der ski.åningen flater ut. Lenger nede på flata
ble det registrert flere teri.assekanter, oi.ientert likt som de andre.
Undersøkelsesom].åde:800"2.
fJvo7.c7c7# z/J7c7eJ`søÆ/.. Det ble gi.avd 4 sjakter på lokaliteten, tre i skråningen og en

på flata nedenfor i noi.dre del av lokaliteten.
DOÆi/77?e#/c7S/.on.. Lokaliteten er dokumenteil med tegning av en pi.ofil fi.a liver
sjakt (tegning nr.  12 og 13). Lokaliteten er fotodokumentei.t.
PJ.øiJe/... Det er tatt ut til sammen to kullpi.øvei. fi.a lokaliteten; en (K35) fra

pi.ofilen i sjakt 1, og en (K45) fi.a pi.ofilen i sjakt 2. Det er tatt ut til saininen 4
pollensei.iei. fra sjaktene.
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Sfl
Sjakt 1  snitter på tvei.s av den ene terrassen som ligger i skråningen på
lokaliteten (Tegnning iii.12). Sjakta er knapt 7 meter lang. Der den snitter selve
teri.assekanten er den doble podsolprofilen markeil. Under toi.va er det to
utvaskingslag, lag 3 og 5. Mellom disse ei. det et lag med oini.ota lys, gulbrun
sand. Det nederste utvaskingslaget strekker seg vel en meter inn i teri.asseflaten.

SægkE
Sjakt 2 ligger på flaten i nordre del av lokaliteten (se tegning nr. 13). Den er vel
6 meter lang og snitter en terrassekant på tvers. Den doble podsolprofilen er bare
synlig i selve terrassekanten. Der utgjør lag 5, som består av hvit trekullholdig
sand, det nedre utvaskingslaget. Det øvre utvaskingslaget - lag 2, ligger tett
under torva og strekkei. seg stennom hele profilen. Jordmassene ellers virker
omrota og varierer i farge og fargestyrke fi.a gulbrunt til rødbmnt.

I tillegg til sjaktene ble to områder av terrassene også avdekket i flaten (kalt
sjakt 3 og 4) ved at torva ble forsiktig fjemet med graveskje og krafse.
Avdekkinga viste at overflata på terrassene var ruglete, mens den i overgangene
mellom terrassene var slett.  Profil og flate viste at den doble podsolen i
terrassekanten hadde en sammenheng med den ruglete overflata.

Lokaliteten tilsvarer lok. 3 i Tore Østeraas rappoil (vedlagt). Her tolkes
lokaliteten som et resultat av solifluksjonstenasser. Denne konklusj onen bygger
i hovedsak på at den ruglete overflata på terrassene som også er typisk for dette
fenomenet.

LOKALITET T17-A, område A
£oÆc7/7.se7.z.j7g.. Lokaliteten ligger vest i midtre del av planområdet, øst for nord-
sørgående tursti, og nord for lokalitet T16-A.
BesÆ7~z.i;e/se.. Ned mot et søkk, nord for lokalitet T16-A ligger det en terrassekant
orientert nordøst-sørvest. Muligens fmnes det flere terrassekanter i området.
U77c7e7.søÆe/seso#c7.ade.. Området er ikke målt inn.
Ævo-rc7c7# z/#c7ersøÆf.. En vel 3 meter lang sjakt ble lagt vinkelrett i øst-vest
i.etning slik at den snittet ten.assekanten på tvers.
DOÆz/77?e#rcrs/.o72.. Lokaliteten er dokumentert ved tegning av profil (tegning nr
14). Lokaliteten er fotodokumentert.
Prøi;eJ... Det er tatt ut to kullprøver (K46 -K47) fra profilen i sjakt 1. Det ble tatt
ut to pollensei.ier.

SEflkti
Under toi.va i ten.assekanten deler utvaskingslaget seg i to iimover i ten.asseflata
(Lag 2 og 3). Lag 3 strekker seg vel ti.e meter mot Østlig ende av sjakta, der det
forsvinnei.. Mellom de to utvaskingslagene er det et omrota humus- og
kullholdig lag (1ag 6). I dette laget er det 6g flere horisontale sjikt med hvit saiid
som vii.ker utvaska.
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LOKALITET T18-A, område A
£oÆc///.seJ.7.#g..  Lokaliteten ligger vest i midtre del av planomi-ådet, sør foi. bilvei
som kryssei. planomi.ådet nordvest-sørøst, og nordøst for lokalitet T17-A.
BesÆ7'/.i;e/Se.. Lokaliteten ligg i en nordvendt skråning på en rygg som snor seg
vestover og går inn i område 8. Her ligger det flere terrassekanter ned mot der
hvoi. skråningen flater ut.
C/J7c7e/.søÆe/JesoJ7?J`Åc7e..  Omi.ådet er ikke målt inn.
Ævorc7c}n ##c7e/`søÆ/.. En vel 3 meter lang sjakt ble lagt vinkelrett gjennom en
ten.assekant slik at den ble snittet på tvei.s.
DOÆi/J7?g#rc7§/.o#.. Lokaliteten er dokumentert ved tegning av profil (tegning nr
15). Lokaliteten ei. fotodokumentert.
P/'øveJ... Det er tatt ut to kullprøver (K48 -K49) fra pi.ofilen i sjakt 1. Det ble tatt
ut en pollensei.ie.

SæflkLi
Under torva i terrassekanten deler utvaskingslaget seg i to tunger innover i
terrasseflata (Lag 2 og 3). Den nederste tunga deler seg også i to, og strekker seg
vel 1 meter mot sørvestlig ende av sjakta, der det forsvinner. Mellom de to
største utvaskingslagene er det et rødbrunt og ti.ekullholdig sandlag (lag 3).

LOKALITET T1-B, område 8
£oÆcr/z.s'e7`z.72g.. Lokaliteten ligger midt i den nordligste delen av planområdet, og
om lag rett øst for lokalitet T1 -A, område A.
Be§Æ7.z.ve/se.. Lokaliteten består av et stort ovalt søkk i terrenget, hvor det finnes
teiTasser oppover langs alle sider, og bunnen er flat. Dette gjør at lokaliteten er
den med mest utpreget amfilignende landskapsform.
C/77c7ersøÆe/sesomr£c7e.. Området er ikke målt inn.
Æi;o7`c7cr77 i/;?c7eJ`s'ØÆf.. Det ble gravd to sjakter i to av terrassekantene. Den ene av
disse består av to sjakter som ligger vinkelrett på hverandre.
DOÆi/777e#føsjo#.. Lokaliteten er dokumentert ved tegning av pi.ofiler (tegning nr
16,17 og 18). Lokaliteten er fotodokumentert.
P/`øi;cr.. Det er tatt ut i alt seks prøver fra lokaliteten; to (K36 -K37) fra profilen
i sjakt 1, og fire (K38 -K41) fi.a profilen i sjakt 2. Det ble tatt ut til sammen tre
pollenserier.

TE5HgzEE±
Denne sjakta ble lagt tvers giennom en hel teiTasse som ski.åner mot øst. Sjakta
var 17 ineter lang, oi.ientert vest-øst, og fanget opp både søkket i bakkant av
tei.rassen og ten.assekanten i fi.amkant (tegning nr 16). Det øverste
utvaskingslaget under torva er gjennomgående gjemom hele profilen. I ytterste
enden av ten.assekanten er det et tilsvai.ende lag dypei.e ned i profilen. Dette
laget strekker seg nesten 10 meter inn i terrasseflateii i vestlig retning (1ag 6).
Selv om det ble ftmnet tilsvarende situasjon i andre sjakter, skiller denne
profilen seg noe ut på gi.um av lengden på lag 6.  Mellom de to største
utvaskingslagene ei. det flere omrota og humus-og ti.ekullholdige lag som
vai.ierer i farge og fai.gestyi.ke, fi.a gulbi.unt til rødbi.unt (lag 3-5 og 7). i
tilkiiytning til denne sjakta ble det f]ei.net toi.v i tei.i.assekanten for å avdekke
overflata. Også her ble det avdekket en i.uglete overflate i kontrast til
omli ggende ovei.flatei..
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Sjcik[ 2/2b
fjc7Æ/ 2 er lagt i en terrasse som heller mot vest. Sjakta snittei. ten.assen på tvers,.
og er om lag 2 meter lang (tegning nr 17).
I sammenheng med at s/.c}Æf 2ZJ ble gravd, ei. ikke den ytterste delen
avten.assekanten dokumentert. Pi.ofilen viser likevel et klart sjikt med utvasking
om lag 20 cm under torva, som forsvimer lenger inne i teri.assen (Lag 2).
Mellom de to sjikta med utvaskingslag er det lys omrota bi.ungul sand (lag 1).
Det er påvist kompollen i to prøver fra lag 1 i denne sjakta.

fjczÆ/ 2G er gravd i nord-sør retning og ligger langs med ten.assekanten i
tilknytning til sjakt 2 (tegning m 18). Mellom torva og et kraftig utvaskingslag,
er det en knapp halvmeter med omrota masser. I nederste delen er det tett med
vertikale tyme striper av hvit sand og trekull over hverandre (se foto nr 34, film
nr 6).

Disse sjaktene tilsvarer lokalitetene 1 og 2 i Tore Østeraas rapport (vedlagt). Her
konkluderes det med at profilene er et resultat av menneskelig aktivitet.

LOKALITET T2-B, område 8
£oÆc7/z.s'erJ.7?g.. Lokaliteten ligger øst i nordre del av planområdet, på sørsiden av
et høydedrag midt mellom bilveien jennom planområdet og østre plangrense,
og sørøst for lokalitet T1 -8.
BesÆ7.j.i;e/s€.. Under registreringene er det i dette området påvist en lang åsrygg,
hvor det fimes doble podsolprofiler langs hele ryggen, der den skråner mot sør
08 øst.
U#c7ersøÆg/seso7nrådG.. Området er ikke målt inn.
Æi;oJ'c7c77? wJ7c7erLsØÆf.. Lokaliteten er påvist ved prøvestikk, og det er gravd en
sjakt.
DOÆa/n7e77/c7s/.o#.. Lokaliteten er dokumentert ved tegning av profil (tegning nr
19). Lokaliteten er fotodokumentert.
Prøver:
Det er tatt ut to kullprøver (K50 -K51 ) fra profilen i sjakt 1.

Sæflkti
En knapp 4 meter lang sjakt ble lagt i øst-vest retning, vinkelrett gjennom en
ten.assekant slik at den snittet kanten på tvers (tegning nr 19). I terrassekanten i
østre del av sjakta, deler utvaskingslaget under torva seg i to tunger innover i
teri.asseflata (Lag 2). Den nederste tunga strekker seg 1,5 meter mot vestlig ende
av sjakta, der den blir smalere og forsvinnei.. Mellom de to sjikta med
utvaskingslag bestårjoi.da av humus-og trekullholdig bruiilig sand (lag 3 og 5).

LOKALITET T3-B, område 8
£oÅc///.se/./.#g.. Lokaliteten ligger helt sør i planomi.ådet, nær søi.grensa, og rett
vest for kraftlinje og gjengrodd traktorvei, og bai.e et par hundre meter nord for
eksisterende golfl)aiie.
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Bes.Æ/./.i;c/s'e.. Lokaliteten består av en vid dyrkningsflate med en markert åkerrein
mot vest hvor terrenget skråner relativt bratt ned mot et myraktig område.
Nedenfor skråningen ble det observert mye stein som delvis kan være
rydningsstein fta denne åkerflaten. Åkerflaten er gjengrodd av gammel
granskog, med kraftig mose og lyng i skogbunnen.
U77c7crs'øÆe/s'e§om7`Æc7e.. 4680 m2. Området er ikke målt inn, men avgrenset på
kart i hht. fiJlkeskommunens registrering.
ÆiJorc7cr# w#c7eJ.Sø#.. Det ble gravd to ca. 6 m lange sjakter.
DOÆ#"e77rcrs/.o;7.. Sjaktene er tegnet i profil tegning nr. 24 og 25). Lokaliteten er
fotodokumentert. Lokaliteten ble undersøkt etter at hovedundersøkelsen ble
avsluttet i 2003 . Sjaktene er derfor ikke målt inn.
PrøiJer.. Det er tatt ut i alt 5 kullprøver fi.a lokaliteten; to (K52 og K54) fta
profilen i sjakt 1, og tre (K55, K56 og K57) fta profilen i sjakt 2. Det er tatt ut til
sammen 5 pollenserier ffa sjaktene.

S_jakt 1 ogl
Sjaktene ble gravd vinkelrett på den tydelige åkerreina, som går omtrent
parallelt med høydekoten i lokalitetens vestkant. Sjaktene viste en profil som er
vanlig for gjengrodde åkerflater på Østlandet. Under torva fantes det ikke tegn
til utvaskingslag, men flere suksessive omrotede lag med ulikt innhold av
organisk jord og kullffagmenter. Lagenes tykkelse varierer fi.a 10 -25 cm, med
samlet tykkelse opp til 40 cm. Disse lagene er tolket som gammel dyrkningsjord.
Under åkerlagene fantes urørt undergrunn i form av gråhvit til lys grå sandjord,
med noe utfelling i øvre sjikt. Mineraljorda bestod av fin sand, og det ble ikke
fimnet stein i noen av profflene.

5.5.3  NATURVITENSKAPELIGE PRØVER

Det er tatt ut kullprøver fra et utvalg lokaliteter og sjakter (se
lokalitetsbeskrivelsene og kullprøveliste i vedlegget). Det ble også tatt ut
pollenprøver og makroprøver fra de samme sjaktene. Makroprøvene og
i)ollenprøver som ikke er analysert er kasserte.

5.5.4 ANALYSER

En forsøksvis analyse av en prøvesei.ie viste at bevaringsfoi.hold for pollen var
dåi.lig. Det ble dei.for ikke analyseil flere prøver.  Analysen viste en liten
mengde koi.npollen på lokalitet 13, omi.åde A, og på lokalitet 1, omi.åde 8, sjakt
2 (se disse). Det har ikke vært mulig å bestemme komsoi.t. Se for øvrig H. 1.
Høegs i.apport for pollenanalysen (vedlagt).

Det ble foretatt to dateringer på fiiru fra lokalitet 1, område 8, sjakt 1.
Datei.ingene ga hhv.1420 ± 40 BP (AD615-660) og 1170 ± 40 BP (AD820-
955), dvs. mei.ovingeilid og vikingtid. Datei.ingene er imidleilid pi.oblematiske
da den eldste prøven er tatt fi.a et sti.atigrafisk høyere lag enn den yngste. En
mulig forklaring kan væi.e høy egenaldei. på ftii.ua som analysene ei. utføii på fi.a
det øvei.ste laget.
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6. OPPSUMMERING OG KONKLUSJON

Det er undersøkt til sammen 1 9 lokalitetei. med såkalte Rødsmoterrasser
innenfor plaiiomi.ådet for Liermoen flei.bruksomi.åde (golf). Hver lokalitet
omfatter et vai.ierende antall teiTassei.. Undersøkelsen bestod i å kartlegge og
blant amet gi.ave sjakter gjennom terrassene for å dokumentere disse i profil,
samt å ta ut pi.øvemateriale. Det var i utgangspunktet planlagt å kartlegge alle
slike teri.asser i området. Dette viste seg å væi.e for ai.beidski.evende i foi.hold til
i.ammene for prosjektet. Årsaken til dette var i hovedsak problemer med å
avgi.ense terrassene på en hensiktsmessig og effektiv måte. Det ble derfor
prioriteil å kaillegge og undersøke flest mulige terrasser innenfor område A,
samt å gjøre mindre undersøkelser i område 8 for å sikre i.efei.ansemateriale
herfra. Det foreliggende matei.ialet utgjør en i.elativt god oversikt over omfanget
av terrassene i området A ¢f. vedlagte kart). Dette kan oppfattes som
i.epresentativt for hele planområdet.

Det ser ut til at terrassene på Liermoen har svært lik lokalisering i landskapet
som tilsvarende terrasser på Rødsmoen (Bergstøl 1997). De ligger helst i svakt
skrånende til nesten flatt terreng og damer i mange tilfeller amfiliknende
landskapsformer. Enkelte av terrassene lå imidlertid i mer skrånende terreng.
Terrassene varierer noe i støi.relse, men de fleste som er registrerte på Liermoen
ser ut til å ha en flate på om lag 50-100 kvadratmeter. Når vi snitter
teri.assekanten på tvers på denne typ?n terrasser, ser vi som regel den doble
podsolprofilen som også er karakteristisk for terrassekantene på Rødsmoen.

I en vanlig podsolprofil er det ett utvaskingslag rett under torva. Dette laget har
varierende tykkelse avhengig av hvor raskt utvaskingen foregår på det enkelte
stedet. Laget framtrer som regel som et sjikt av hvit sand, hvor mineraler og den
organiske jorda er vasket ut. I det som i ulike sammenhenger ei. kalt dobbel
podsolprofil finner vi to eller flere utvaskingslag, med noe varierende tykkelse
på lagene i mellom disse.

TORV

UTVASKINGSLAG

BRUNRØD SANDJORD
M/ SMÅ KULLBITER

UTVASKINGSLAG

UTFELLINGSLAG/
UNDERGRUN

TORV

UTVASKIN     LAGUTFELLINGSLAG/

TJNDERGRUNN

Figur  1 :  Priiisippskisse som visei. dobbel podsolpi.ofi] til vensti.e og vanlig podsolpi.ofil til hoyre.
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Som prinsippskissen (figur 1) viser er skillet mellom utvaskingslag og
utfellingslaget ofte jevnei.e i såkalte doble podsolprofilei. enn i vanlige
podsolprofiler. Laget som liggei. under det øverste utvaskingslaget i en dobbel
podsolprofil skiller seg dessuten fra utfellingslaget i vanlige podsolprofiler ved
at det gjei.ne har en lysere og jevnere farge uten klare spor av utfelling, og ved at
det inneholder små kullbiter.

I så godt som alle teiTassene som ble undersøkt på Liermoen fantes det små
trekullbiter i joi.dlagene ned mot urørt undergrunn. Sæi.lig var det mye av disse
bitene i de antatte dyrkningslagene. Geolog Tore Østei.ås mener at
distribusjonen av disse kullbitene ikke kunne forklai.es som resultat av natui.lige
prosesser ¢f. omtale av lok. 6 i Østeraas rapport s.13). Dette sammen med en
vurdei.ing av podsolutviklingen, gjør at han konkluderer med at sannsynligheten
for at det dreier seg om en kulturskapt profil er svært stor. Det samme stelder
flere andre profiler Of. lok.1, 2 i Østeraas rapport).

Undergrunnen i området oppfattes som lettdrenert, og regnskyll ble raskt
absorbert i bakken, i og med den fine sandjorda. Undersøkelsen viste likevel at
jordsmonnet på Liermoen holdt relativt godt på fi]ktigheten. Profilene tørket
ikke så lett ut, men var relativt stabile tross det fine og løse joi.dsmonnet. Det ble
også observert fi]ktighetskrevende torvmoser i vegetasj onsdekket.

Vegetasjonen på de ulike lokalitetene på Liermoen er relativt ensartet. Furu
dominei.er i skogen, med enkelte oppslag av gran på noen av lokalitetene. Med
unntak av lokalitet 7 er skogen foi.holdsvis lysåpen, noe som er typisk på
fi]rumoer. Busksjiktet ei. i tillegg glissent, men på noen av lokalitetene finner vi
enkelte løvtr£r og smågran i dette sjiktet. Blåbæi.lyngen dominerer i felt- og
bunnsjiktet. På de mest lysåpne og tørre plassene gjør lavarter seg mer
gjeldende, mens der skogen er tett og grunnen fiiktig vokser det blant annet
torvmoser, einstaper, starr- og gressarter. De doble podsolprofilene ser ut til å
konsentrere seg til dei. blåbærlyngen trives og er vanskeligere å finne på flat og
ftktig mark.

Pollenanalyse av fem prøveserier fra fire sjakter, fordelt på tre lokaliteter, viste
av bevaringsforholdene for pollen var relativt dårlig. Til sammen ble det fimnet
små mengder kompollen i tre prøver fia to av lokalitetene (se vedlagte rapport).
Det er blant annet påvist kompollen i lag 3 på lokalitet T13-A 0f. i.appori av H.
1. Høeg vedlagt). Samme prøve viste markert nedgang for fiJru, og en oppgang
foi. bjei.k og or, noe som tyder på en endring i vegetasjonen samtidig med at
koi.npollen er tilstede. Fi.a Noi.d-Karelen er det kjent en type svedjeteknikk bmkt
i fi]ruskog. Hei. ble fiiruene barket så de tøi.ket på rot, hvorpå løvskogen vokste
opp etter noen år. Når løvskogen vai. stoi. nok ble denne bi.ent som svedje Of.
Tvengsbei.g 1985:60, Holm 2004). Selv om det foi.eliggende analysematerialet
ei. for lite til å ti.ekke noen konklusjon, er det mulig at det i.epresentei.er spor ettei.
en lignende teknikk.

Det ei. foretatt to C 14-datringer av kullag i en sjakt på lokalitet 1, omi.åde 8.
Dateringene ga hhv.  1170 ± 40 BP og 1420 ± 40 BP.
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I tillegg ble det gjort en mindre undei.søkelse av en dyrkningsflate av en type
som er vaiilig for foi.historiske og eldre histoi.iske åkei.flater på Østlandet
(1okalitet T3B i omi.åde 8). Kildematerialet ble sikret, men det ble ikke prioritert
å foi.eta analyser av materiale fi.a denne lokaliteten.
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8. VEDLEGG

8.1. LOKALITETSNUMMER -KORRELASJONSLISTE

Saksni.. 01/12691

Lok.nr. Lok.nr. Lok.nr. Lok.nr. Hedmark
UKM/KHM geologisk pollenanalytisk fylkeskommune

rapport rapport
T1-A -

T2-A S
T3-A R
T4-A Q
T5-A P
T6-A Lok.6 Lok. 6, område A W
T7-A -

T8-A L
T9-A -

T10-A -

T11 -A utgår -
T12-A Lok.4 T
T13-A Lok.13, område A -

T14-A -

T15-A -

T16-A Lok.3 U
T17-A -

T18-A H
T1-B Lok.1  og  lok.2 Lok.  1,  område 8 A
T2-B D
T3-B Y
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8.2.  LISTER OVER KULLPRØVER

Saksm. 01/12691

Prøvelnr. Kontekst C_nr. Gram Treslag Kommentar NTNULab.nr. C14-dat.

KP1 Utgår - - - - - -
KP2 Utgår - - - - - -
KP3 Lok.T1-A,  sjakt 1,Omr.A C53442/1 Lag 2,  utsnitt E

KP4 Lok.T1-A,  sjakt 1,Omr.A C53442/2 Lag 6,  utsnitt C

KP5 Lok.T1-A,  sjakt 1,Omr.A C53442/3 Lag 3,  utsnitt 8

KP6 Lok.T1-A,  sjakt 1,Omr.A C53442/4 Lag 4, utsnitt 8

KP7 Lok.T1-A,  sj.akt 1,Omr.A C53442/5 Lag 3,  utsnitt 8

KP8 Lok.T1-A,  sjakt 1,Omr.A C53442/6 Lag 3,  utsnitt A

KP9 Lok. T15-A, sjakt1,Omr.A C53442/7 Lag 48

KP10 Lok. T15-A,sjakt1,Omr. A C53442/8 La93

KP11 Lok. T15-A,sjakt1,Omr. A C53442/9 La97

KP12 Lok. T15-A,sjakt1,Omr. A C53442/10 La9 4c

KP13 Lok. T15-A,sjakt2,Omr. A C53442/11 Lag 7a

KP14 Lok. T15-A,sjakt2,Omr. A C53442/12 Lag 7 b

KP15 Lok. T15-A,sjakt3,Omr. A C53442/13 Lag8

KP16 Lok. T15-A,sjakt3,Omr. A C53442/14 La95

KP17 Lok. T15-A,sjakt3,Omr. A C53442/15 La94

KP18 Lok. T13-A,sjakt1,Omr. A C53442/17 La94

KP19 Lok. T13-A,sjakt1,Omr. A C53442/18 La93

KP20 Lok. T13-A,sjakt1,Omr. A C53442/19 Lag8

KP21 Lok. T13-A,sjakt1,Omr. A C53442/20 La96

KP22 Lok. T13-A,sjakt1,Omr. A C53442/21 La95

KP23 Lok. T12-A,sjakt2,Omr. A C53442/23 La92

KP24 Lok. T12-A,sjakt2,Omr. A C53442/24 La96

KP25 Lok. T12-A,sjakt2,Omr. A C53442/25 La93

KP26 Lok. T10-A,sjakt5,Omr. A C53442/29 La93

KP27 Lok. T10-A,sjakt6,Omr. A C53442/30 La92

KP28 Lok.  T10-A, C53442/31 - - La95 - -
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sjakt 6, Omr. A
KP29 Lok. T10-A,sjakt6,Omr. A C53442/32 La96

KP30 Lok. T10-A,sjakt6,Omr. A C53442/33 La94

KP31 Lok. T10-A,sjakt6,Omr. A C53442/34 La97

KP32 Lok. T12-A,sjakt4,Omr. A C53442/26 La95

KP33 Lok. T12-A,sjakt4,Omr. A C53442/27 La93

KP34 Lok. T12-A,sjakt4,Omr. A C53442/28 La92

KP35 Lok. T16-A,sjakt1,Omr. A C53442/35 La95

KP36 Lok. T1-B, C53442/37 <29 Pinus, Lag 6-øvre Tua-4570 1420 ± 40
sjakt 1,  Omr.  8 betula DF-3722 AD615-660

KP37 Lok.  T1-B, C53442/38 <29 Pinus Lag 6 - nedre Tua-4569 1 170 ± 40
sjakt 1,  Omr.  8 DF-3722 AD820-955

KP38 Lok. T1-B,sjakt2,Omr.  8 C53442/39 Lag 4, profilm/øst,nederst

KP39 Lok. T1-B,sjakt2,Omr.  8 C53442/40 Lag 4,  profilm/øst,øverst

KP40 Lok. T1-B,sjakt2,Omr.  8 C53442/41 La94

KP41 Lok. T1-B,sjakt2,Omr.  8 C53442/42 Lag  1,  profilm/sør

KP42 Lok. T6-A,sjakt1,Omr. A C53442/43 La94

KP43 Lok. T6-A,sjakt1,Omr. A C53442/44 Lag 2b

KP44 Lok. T6-A,sjakt1,Omr. A C53442/45 La94

KP45 Lok. T16-A,sjakt2,Omr. A C53442/36 La95

KP46 Lok. T17-A,sjakt1,Omr. A C53442/46 La93

KP47 Lok. T17-A,sjakt1,Omr. A C53442/47 La96

KP48 Lok. T18-A,sjakt1,Omr. A C53442/48 La93

KP49 Lok. T18-A,sjakt1,Omr. A C53442/49 La92

KP50 Lok. T2-B,sjakt1,Omr.  8 C53442/50 La92

KP51 Lok. T2-B,sjakt1,Omr.  8 C53442/51 La95

KP52 utgår - - - - - -
KP53 ut9år - - - - - -
KP54 Lok. T3-B,sjakt1,Omr.  8 C53442/52 La92

KP55 Lok. T3-B,sjakt2,Omr.  8 C53442/53 La92

KP56 Lok. T3-B,sjakt2,Omr.  8 C53442/54 La94

KP57 Lok. T3-B,sjakt2,Omr.  8 C53442/55 La94

KP58 Lok. T13-A, C53442/22 - - Lag9 - -
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sjakt 1,  Omr. A
KP59 Lok. T15-A,sjakt3,Omr. A C53442/16 La93

8.3. LISTER OVER ANALYSERTE POLLENPRøVER

C-nr. Lokalitetnr. Sjaktnr. Serienr. Prøvenr. Lagbeskrivelse
C53442/56 T6-A 1 Ytterst(A) 1-4 Dyrkningslag

C53442/57 T6-A 1 Innerst(8) 1-4 Dyrkningslag

C53442/58 T1-B 1 A 8 Dyrkn ngslag
C53442/59 T1-B 1 A 7 Dyrkn ngslag
C53442/60 T1-B 1 A 6 Dyrkn ngslag
C53442/61 T1-B 2 A 5 Dyrkn ngslag
C53442/62 T1-B 2 A 4 Dyrkn ngsla8
C53442/63 T1-B 2 A 3 Dyrkn ngslag
C53442/64 T1-B 2 A 2 Dyrkn ngslag
C53442/65 T1-B 2 A 1 Dyrkn ngslag
C53442/66 T1-B 2 8 8 Dyrkn ngslag
C53442/67 T1-B 2 8 7 Dyrkn ngslag
C53442/68 T13-A 1 D 17 Dyrkn ngslag  1
C53442/69 T13-A 1 D 15 Dyrkn ngslag  1
C53442/70 T13-A 1 D 12 Dyrkn ngslag  1]

C53442/71 T13-A 1 D 11 Dyrkn ngslag  11
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8.4. LISTE OVER TEGNINGER

Saksm..  01/12691

Tegning1lr. Område Lokalitet Sjakt nr Dokumentert Si8n

1 A T1-A 1 8-10/7 -03 LG & GBS
1.1 A T1-A Utsnitt A 8/7-03 LG &GBS
1.2 A T1-A Utsnitt 8 9/7-03 LG & GBS
1.3 A T1-A Fortsettelse, utsnitt 8 9/7 -03 LG &GBS
1.4 A T1-A Utsnitt C 9/7 -03 LG & GBS
1.5 A T1-A Utsnitt D 10/7 -03 LG & GBS
1.6 A T1-A Utsnitt E 10/7 -03 LG & GBS
1.7 A T1-A Utsnitt F 10/7 -03 LG
2 A T6-A 1 19/8 -03 CB & GBS
3 A T6-A 18 19/8 -03 CB & GBS
4 A T10-A 5 7/8 -03 CB & GBS
5 A T10-A 6 7/8 -03 LC & I,G
6 A T12-A 2 5/8 -03 CB & GBS
7 A T12-A 4 12/8 -03 CB & GBS
8 A T13-A 1 5/8 -03 LG & LC
9 A T15-A 1 24/7 -03 LG & GBS
10 A T15-A 2 2:5/7  -U3 LG & GBS
11 A T15-A 3 2;6/7  -Uå LG & GBS
12 A T16-A 1 GBS
13 A T16-A 2 19/8 -03 LG
14 A T17-A 1 20/8 -03 CB
15 A T18-A 1 21/8 -03 CB & GBS
16 8 Tl-B 1 14/8 -03 CB &LG
17 8 T1-B 2 21/8-03 L.Gustafson

18 8 T1-B 2b 18/8 -03 L.Gustafson

19 8 T2-B 1 22/8-03 CB & GBS
20 A T10-A Pr.stikk 1-10 3016-317  -03 LG & GBS
21 A T9-A Pr.stikk 1-6 2J / 6-30/ 6 -03 GBS

22 A T9-A Pr.stikk 7-10 30/6 -03 GBS
23 A T14-A og Pr.stikk div. Ikke 21-23/7 -03 GBS

T15-A 1.entegnet
24 8 T3-B 1 Ikke rentegnet 4-5/9-03 GBS
25 8 T3-B 2 Ikke rentegnet 4-5/9-03 GBS
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8.5. FOTOLISTE.

Negativnr. Cf33194-Cf33201

Saksm..  01/12691

Film 1Cf33194 Motiv Retnin8 Dato Signatur

1 Test 25.06.03 LG
2 Test 25.06.03 LG
3 Lokalitet T1 -A, oversyn SA 26.06.03 LG
4 Lokalitet T1 -A, ovei.syn N 26.06.03 LG
5 Lokalitet T1 -A, oversyn V 26.06.03 LG
6 Lokalitet T1-A, ovei.syn S 26.06.03 LG
7 Lokalitet T5-A, oversyn A 27.06.03 LG
8 Lokalitet T5-A, ovei.syn V 27.06.03 LG
9 Lokalitet T5-A, oversyn S 27.06.03 LG
10 Lokalitet T6-A, oversyn V 27.06.03 LG
11 Lokalitet T6-A, oversyn N 27.06.03 LG
12 Lokalitet T7-A, oversyn S 27.06.03 LG
13 Lokalitet T7-A, oversyn N 27.06.03 LG
14 Lokalitet T9-A, oversyn N 30.06.03 LG
15 Lokalitet T9-A, oversyn N 30.06.03 LG
16 Lokalitet T9-A, oversyn V 30.06.03 LG
17 Arbeidet pågår SV 30.06.03 LG
18 Lokalitet T9-A,  ps 4, profilV 30.06.03 LG
19 Lokalitet T9-A, oversyn S 30.06.03 LG
20 Lokalitet T9-A, ps 6, profil V 30.06.03 LG
21 Lokalitet T9-A, ps 10, N 30.06.03 LG

pl.ofil
22 Lokalitet T1 -A, åpning av A 01.07.03 LG

sjakt l
23 Lokalitet T1 -A, åpning av NA 01.07.03 LG

sjakt l
24 Lokalitet T1-A, sjakt 1, S 02.07.03 LG

oversyn
25 Lokalitet T1 -A, sjakt 1, S 02.07.03 LG

ovel.syn
26 Lokalitet T1 -A, sjakt 1, S 02.07.03 LG

pl.ofll 1
27 Lokalitet T1 -A, sjakt 1, S 02.07.03 LG

profil  l
28 Lokalitet T1 -A, sjakt 1, S 02.07.03 LG

profil 2
29 Lokalitet T1-A, sjakt 1, S 02.07.03 LG

prof,1 2
30 Lokalitet T1 -A, sjakt 1, S 02.07.03 LG

profil 3
31 Lokalitet T1-A, sjakt 1, S 02.07.03 LG

pl.ofll 3
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(

Film 1Cf33194 Motiv Retning Dato Si8natur

32 Lokalitet T1-A, sjakt 1, S 02.07.03 LG
profil 4

33 Lokalitet T1 -A, sjakt 1, S 02.07.03 LG
profil 4

34 Lokalitet T1-A, sjakt 1, S 02.07.03 LG
profll 5

Film 2Cf33195 Motiv Retnin8 Dato Si8natur

1 Film 1 - 02.07.03 LG
2 Film 2 - 02.07.03 LG
3 Lokalitet T1-A, sjakt 1, S 03.07.03 LG

profll 5
4 Lokalitet T10-A, ps 3, SA 03.07.03 LG

profll
5 Lokalitet T10-A, ps 3, SA 03.07.03 LG

prof,1
6 Lokalitet T10-A, ps 4, N 03.07.03 LG

profll
7 Lokalitet T10-A, ps 5, N 03.07.03 LG

profll
8 Lokalitet T10-A, ps 6, N 03.07.03 LG

profll
9 Lokalitet T10-A, ps 7, S 03.07.03 LG

profll
10 Lokalitet T10-A, ps 8, S 03.07.03 LG

profll
11 Lokalitet T10-A, ps 9, N 03.07.03 LG

profll
12 Lokalitet Tlo-A, ps 10, NV 03.07.03 LG

profll
13 Lokalitet T11 -A, oversyn S 04.07.03 LG
14 Lokalitet T12-A, ovei.syn N 04.07.03 LG
15 Lokalitet T12-A, ovei.syn S 04.07.03 LG
16 Lokalitet T12-A, oversyn N 04.07.03 LG
17 Lokalitet T13-A, oversyn NV 04.07.03 LG
18 Lokalitet T1-A. sjakt 1, S 07.07.03 LG

pl.ofll 6
19 Lokalitet T1 -A, sjakt 1, S 07.07.03 LG

pl.ofil 6
20 Lokalitet T1-A, sjakt 1, S 07.07.03 LG

pl.ofil 7
21 Lokalitet T1-A, sjakt  1, S 07.07.03 LG
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Film 2Cf33195 Motiv Retnin8 Dato Signatur

profil 7
22 Lokalitet T1-A, sjakt 1, S 07.07.03 LG

profil 8
23 Lokalitet T1-A, sjakt 1, S 07.07.03 LG

profil 8
24 Lokalitet T1 -A, sjakt 1, S 07.07.03 LG

pl.of,1 9
25 Lokalitet T1-A, sjakt 1, S 07.07.03 LG

profll 9
26 Lokalitet T1-A, sjakt 1, S 07.07.03 LG

profil 10
27 Lokalitet T1-A, sjakt 1, S 07.07.03 LG

profll 10
28 Lokalitet T1-A, sjakt 1, S 07.07.03 LG

prof,1  1 1
29 Lokalitet T1-A, sjakt 1, S 07.07.03 LG

profil 1 1
30 Lokalitet T1~A, sjakt 1, S 07.07.03 LG

profll 12
31 Lokalitet T1-A, sjakt 1, S 07.07.03 LG

profil 12
32 Lokalitet T1-A, sjakt 1, S 07.07.03 LG

pl.ofll 13
33 Lokalitet T1-A, sjakt 1, S 07.07.03 LG

profil 13
34 Lokalitet T1-A, sjakt 1, S 07.07.03 LG

profil 14
35 Lokalitet T1-A, sjakt 1, S 07.07.03 LG

profll 14
36 Lokalitet T1-A, sjakt 1 V 07.07.03 LG
37 Lokalitet T1-A, sjakt 1, S 07.07.03 LG

profll 15

Film 3Cf33196 Motiv Retning Dato Signatur

1 Film 3 07.07.03 LG
2 Lokalitet T1 -A, sjakt 1, pi.ofil  15 S 07.07.03 LG
3 Lokalitet T1-A, sjakt 1, profil  16 S 07.07.03 LG
4 Lokalitet T1-A, sjakt 1, pi.ofil  17 S 07.07.03 LG
5 Lokalitet T1-A, sjakt 1, profil  18 S 07.07.03 LG
6 Lokalitet T1-A, sjakt 1, profil  19 S 07.07.03 LG
7 Lokalitet Tl -A, sjakt 1` profil 20 S 07.07.03 LG
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Fi]m 3Cf33196 Motiv Retning Dato Signatur

8 Lokalitet T1 -A, sjakt 1, profil 21 S 07.07.03 LG
9 Lokalitet T1 -A, sjakt 1, pi.ofil 22 S 07.07.03 LG
10 Lokalitet T1-A, sjakt 1, pollensei.ie S 09.07.03 LG

A1-8
11 Lokalitet T1 -A, sjakt 1, pollenserie S 09.07.03 LG

A1-8
12 Lokalitet T1-A, sjakt 1, pollenserie S 09.07.03 LG

81-5
13 Lokalitet T1-A, sjakt 1, pollenserie S 09.07.03 LG

81-5
14 Lokalitet T1 -A, sjakt 1, pollenserie S 09.07.03 LG

C1-4
15 Lokalitet T1 -A, sjakt 1, pollenserie S 09.07.03 LG

C1-4
16 Lokalitet T1-A, sjakt 1, pollenserie S 09.07.03 LG

D1-8
17 Lokalitet T1 -A, sjakt 1, pollensei.ie S 09.07.03 LG

D1-8
18 Lokalitet T1-A, sjåkt 1, pollenserie S 09.07.03 LG

E1-4
19 Lokalitet T1-A, sjakt 1, pollenserie S 09.07.03 LG

E1-4
20 Lokalitet T14-A, ps 1, profil S 21.07.03 LG
21 Lokalitet T14-A, ps 2, profil S 21.07.03 LG
22 Lokalitet T14-A, ps 3, profil S 21.07.03 LG
23 Lokalitet T14-A, ps 4, pi.ofil N 21.07.03 LG
24 Lokalitet T14-A, ps 5, profil SV 21.07.03 LG
25 Lokalitet T14-A, ps 6, profil NA 21.07.03 LG
26 Lokalitet T14-A, ps 6, profil NA 21.07.03 LG
27 Lokalitet T14-A, oversyn NA 21.07.03 LG
28 Lokalitet T14-A, oversyn NA 21.07.03 LG
29 Lokalitet T14-A, oversyn SV 21.07.03 LG
30 Lokalitet T14-A, ps 7, profil A 21.07.03 LG
31 Lokalitet T15-A, ps 14, pi.ofil SA 24.07.03 LG
32 Lokalitet T15-A, ps 14, profil SA 24.07.03 LG
33 Lokalitet T15-A, ps 17, profil NV 24.07.03 LG
34 Lokalitet T15-A, ps 17, profil NV 24.07.03 LG
35 Lokalitet T15-A, sjakt 1 NV 24.07.03 LG
36 Lokalitet T15-A, sjakt 1 NV 24.07.03 LG
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Film 4Cf33197 Motiv Retnin8 Dato Signatur

1 Film 4 24.07.03 LG
2 Lokalitet T15-A, sjakt 2, profil NV 25.07.03 LG
3 Lokalitet T15-A, sjakt 2, profil NV 25.07.03 LG
4 Lokalitet T15-A, sjakt 1, pollenserie A NV 26.07.03 LG
5 Lokalitet T15-A, pollenprøve 26.07.03 LG
6 Lokalitet T15-A, sjakt 1, pollenserie 8 NV 26.07.03 LG

1-5

7 Lokalitet T15-A, oversyn NA 26.07.03 GBS
8 Lokalitet T15-A, oversyn A 26.07.03 GBS
9 Lokalitet T15-A, sjakt 2, pollenserie 8 NV 26.07.03 LG
10 Lokalitet T15-A, sjakt 2, pollenserie A N 26.07.03 LG
11 Lokalitet T15-A, sjakt 3, profil SV 26.07.03 LG
12 Lokalitet T15-A, sjakt 3, profil SV 26.07.03 LG
13 Lokalitet T15-A SV 26.07.03 LG
14 Lokalitet T15-A, detalj NV 26.07.03 LG
15 Lokalitet T15-A, sjakt 3, detalj i profil NV 26.07.03 LG
16 Lokalitet T15-A, sjakt 3, pollenserie 8 SV 28.07.03 LG
17 Lokalitet T15-A, sjakt 3, pollenserie A SV 28.07.03 LG
18 Lokalitet T15-A, sjakt 3, utviding mot SV 28.07.03 LG

sørvest
19 Omvisning på feltet N 30.07.03 LG
20 Lokalitet T10-A. Åpning av sjakt 1 S 31.07.03 LG
21 Lokalitet T10-A, sjakt 1 S 31.07.03 LG
22 Lokalitet T10-A, sjakt 2 S 31.07.03 LG
23 Lokalitet T10-A, sjakt 2 N 31.07.03 LG
24 Lokalitet T10-A, åpning av sjakt 3 S 31.07.03 LG
25 Lokalitet T10-A, sjakt 4 S 31.07.03 LG
26 Lokalitet T13-A, sjakt 1 A 04.08.03 LG
27 Lokalitet T13-A, sjåkt 1 A 04.08.03 LG
28 Lokalitet T13-A, sjakt 1 A 04.08.03 LG
29 Lokalitet T13-A, sjakt 1 NA 04.08.03 LG
30 Lokalitet T12-A, sjakt 1, østlig ende S 04.08.03 GBS
31 Lokalitet T12-A, sjakt 1 S 04.08.03 GBS
32 Lokalitet T12-A, sjakt 1 S 04.08.03 GBS
33 Lokalitet T12-A, sjakt 1, vestlig ende S 04.08.03 GBS
34 Lokalitet T13-A, sjakt 1 N 04.08.03 LG
35 Lokalitet T12-A, sjakt 2 S 04.08.03 CB
36 Lokalitet T12-A, sjakt 2 S 04.08.03 CB
37 Lokalitet T12-A, sjakt 2 S 04.08.03 CB
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17 /1,  17/2, 24/1, Kongsvinger kommune Saksni.. 01/12691

Film 5Cf33198 Motiv Retning Dato Signatur

1 Lokalitet T12-A, sjakt 2 S 04.08.03 CB
2 Lokalitet T13-A3 sjakt 1, pollensei.ie A 05.08.03 LG

A
3 Lokalitet T13-A, sjakt 1, pollenserie A 05.08.03 LC

81-8
4 Lokalitet T13-A, sjakt 1, pollenserie A 05.08.03 LC

81-11

5 Lokalitet T13-A, sjakt 1, pollenserie N 05.08.03 LG
8

6 Lokalitet T12-A, sjakt 2, pollenserie S 05.08.03 GBS
A1-8

7 Tjæremile SA 05.08.03 LG
8 Lokalitet T10-A, sjakt 5 S 06.08.03 CB
9 Lokalitet T10-A, sjakt 5 S 06.08.03 CB
10 Lokalitet T10-A, sjakt 5 S 06.08.03 CB
11 Publikumsdag på feltet 06.08.03 GBS
12 Publikumsdag på feltet 06.08.03 GBS
13 Publikumsdag på feltet 06.08.03 GBS
14 Publikumsdag på feltet 06.08.03 GBS
15 Publikumsdag på feltet 06.08.03 GBS
16 Lokalitet T10-A, sjakt 6, profil NV 07.08.03 LG
17 Lokalitet T10-A, sjakt 6, profil NV 07.08.03 LG
18 Lokalitet T10-A, sjakt 6, profil NV 07.08.03 LG
19 Lokalitet T10-A, sjakt 6, profil NV 07.08.03 LG
20 Lokalitet T10-A, sjakt 6, profil NV 07.08.03 LG
21 Lokalitet T10-A, sjakt 5, pollenserie S 07.08.03 CB
22 Ekskusjon  til Vingersjøen N 07.08.03 LG
23 Lokalitet T10-A, sjakt 6, pollenserie V 08.08.03 LC

A
24 Lokalitet T10-A, sjakt 6, pollensei.ie V 08.08.03 LC

8
25 Lokalitet T10-A, sjakt 6, pollenserie 08.08.03 LC

C
26 Lokalitet T10-A, sjakt 6, pollenserie 08.08.03 LC

D
27 Lokalitet T16-A, åkerrein S 08.08.03 GBS
28 Lokalitet T16-A, åken.ein SA 08.08.03 GBS
29 Lokalitet T16-A, åkerrein SA 08.08.03 GBS
30 Lokalitet T16-A, åken.ein, detalj SA 08.08.03 GBS
31 Lokalitet T16-A, åkei.rein N 08.08.03 GBS
32 Lokalitet T12-A, sjakt 4 N 12.08.03 CB
33 Lokalitet T12-A, sjakt 4 N 12.08.03 CB
34 Lokalitet T12-A, sjakt 4 N 12.08.03 CB
35 Lokalitet T16-A, sjakt 1 A 13.08.03 GBS
36 Lokalitet T16-A, sjakt 1 A 13.08.03 GBS
37 Lokalitet T16-A, sjakt 1 A 13.08.03 GBS
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Fi]m 6Cf33199 Motiv Retning Dato Signatur

1 Test 13.08.03 GBS
2 Test 13.08.03 GBS
3 Test 13.08.03 GBS
4 Test 13.08.03 GBS
5 Test 13.08.03 GBS
6 Film 6 13.08.03 GBS
7 Lokali{et T12-A, sjakt 1, profil A 13.08.03 GBS
8 Lokalitet T12-A, sjakt 1, profil A 13.08.03 GBS
9 Lokalitet T12-A, sjakt 1, profil S 14.08.03 LG
10 Lokalitet T16-A, natulig tunge? V 14.08.03 LG
11 Lokalitet T16-A, natulig tunge? S 14.08.03 LG
12 Lokalitet T16-A, sjakt 1, pollenserie A 14.08.03 CB

A
13 Lokalitet T16-A, sjakt 1, pollenserie A 14.08.03 CB

8
14 Lokalitet T16-A, sjakt 1, pollenserie A 14.08.03 CB

C
15 Lokalitet T16-A, sjakt 1, profil S 14.08.03 LG
16 Lokalitet T16-A, sjakt 1, profil S 14.08.03 LG
17 Lokalitet T16-A, sjakt 1, profil S 14.08.03 LG
18

19 Felt 8, lokalitet 1, sjakt 1, profil N 18.08.03 CB
20 Felt 8, lokalitet 1, sjakt 1, profil N 18.08.03 CB
21 Felt 8, lokalitet 1, sjåkt 1, profil N 18.08.03 CB
22 Felt 8, lokalitet 1, sjakt 1, pollenserie N 18.08.03 CB

A
23 Felt 8, lokalitet 1, sjakt 1, profil N 18.08.03 CB
24 Felt 8,1okalitet 1, sjakt 1, profil N 18.08.03 CB
25 Felt 8,1okalitet 1, sjakt 1 N 18.08.03 CB
26 Felt 8,1okalitet 1, sjakt 1 N 18.08.03 CB
27 Felt 8, lokalitet 1, sjakt 1 N 18.08.03 CB
28 Felt 8, lokalitet 1, sjakt 1 N 18.08.03 CB
29 Felt 8,1okalitet 1, sjakt 1 N 18.08.03 CB
30 Felt 8, lokalitet 1, sjakt 1 N 18.08.03 CB
31 Felt 8, lokalitet 1, sjakt 1 N 18.08.03 CB
32 Felt 8, lokalitet 1, sjakt 1 N 18.08.03 CB
33 Felt 8, lokalitet 1, sjakt 1 N 18.08.03 CB
34 Felt 8, lokalitet 1, sjakt 2, profil A 18.08.03 LG
35 Felt 8, lokalitet 1, sjakt 2, pi.ofil S 18.08.03 LG
36
37 Felt 8, lokalitet 1, sjakt 2, serie A og S 18.08.03 LG

8
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17 /1,  17/2, 24/1, Kongsvingei. kommune Saksnr. 01/12691

Film 7Cf33200 Motiv Retning Dato Si8natur

1 Film 7 18.08.03 LG
2 Lok T16-A, sjakt 2, profil SA 19.08.03 LG
3 Lok T16-A, sjakt 2, profil SA 19.08.03 LG
4 Lok T16-A, sjakt 2, profil SA 19.08.03 LG
5 Lok T16-A, sjakt 2, profil SA 19.08.03 LG
6 Lok T16-A, sjakt 2, oversyn S 19.08.03 LG
7 Lok T6-A, sjakt lb, utviding mot nord V 19.08.03 GBS
8 Lok T6-A, sjakt 1, utviding mot vest S 19.08.03 GBS
9 Lok T16-A, sjakt 2, pollenserie A SA 19.08.03 LG
10 Lok T16-A, sjakt 1 V 20.08.03 CB
11 Lok T16-A, sjakt 1 A 20.08.03 CB
12 Lok T16|A, sjakt 1 SV 20.08.03 CB
13 Lok T16-A, sjakt 1 S 20.08.03 CB
14 Lok T17-A, sjakt 1 V 20.08.03 CB
15 Lok T17-A, sjakt 1 V 20.08.03 CB
16 Lok T17-A, sjakt 1 V 20.08.03 CB
17 Lok T17-A, serie A V 21.08.03 CB
18 Lok T17-A, sjakt 1, oversyn SA 21.08.03 CB
19 Lok T17-A, sjakt 1, oversyn S 21.08.03 CB
20 Lok T17-A, sjakt 1, oversyn V 21.08.03 CB
21 Lok T18-A, sjakt 1, profil, vestlig NV 21.08.03 GBS

ende
22 Lok T18-A, sjakt 1, profil, midten NV 21.08.03 GBS
23 Lok T18-A, sjakt 1, midten N 21.08.03 GBS
24 Lok T18-A, sjakt 1, østlig ende NV 21.08.03 GBS
25 Lok T18-A, sjakt 1, serie A NV 21.08.03 CB
26 Lok T2-B, sjakt 1 N 21.08.03 CB
27 Lok T2-B, sjakt 1 N 21.08.03 CB
28 Lok T2-B, sjakt 1 N 21.08.03 CB
29 Lok T2-B, sjakt 1, serie 8 N 22.08.03 CB
30 Lok T2-B, sjakt 1, sei.ie A N 22.08.03 CB
31 Lok T2-B, sjakt 1, ovei.syn A 22.08.03 CB
32 Lok T2-B, sjakt 1, oversyn V 22.08.03 CB
33 Lok T2-B, sjakt 1, oversyn N 22.08.03 CB
34 Lok T17-A, sjakt 1, serie A V 22.08.03 CB
35 Lok T17-A, sjakt 1, sei.ie 8 V 22.08.03 CB
36 Lok T18-A, sjakt 1. ovei.syn SV 22.08.03 GBS
37 Lok T18-A, sjakt 1, oversyn SV 22.08.03 GBS
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Film 8Cf33201 Motiv Retnin8 Dato Si8natur

1 Lok T3-B, sjakt 2, pollensei.ie 8 S GBS
2 Lok T3-B, sjakt 2, pollenserie A S GBS
3 Lok T3-B, sjakt 2, profil S GBS
4 Lok T3-B, sjakt 2, pi.ofil S GBS
5 Lok T3-B, sjakt 2, profil S GBS
6 Lok T3-B, sjakt 2, profil S GBS
7 Lok T3-B, sjakt 2, profil S GBS
8 Lok T3-B, sjakt 2, profil S GBS
9 Lok T3-B, sjakt 2, profil S GBS
10 Lok T3-B, sjakt 2, profil S GBS
11 Lok T3-B, sjakt 2, profil S GBS
12 Lok T3-B, sjakt 1, pollenserie 8 S GBS
13 Lok T3-B, sjakt 1, pollenserie A S GBS
14 Lok T3-B, sjakt 1, pollenserie C S GBS
15 Lok T3-B, sjakt 1, profil S GBS
16 Lok T3-B, sjakt 1, profil S GBS
17 Lok T3-B, sjakt 1, profil S GBS
18 Lok T3-B, sjakt 1, profil S GBS
19 Lok T3-B, sjakt 1, profil S GBS
20 Lok T3-B, sjakt 1, profil S GBS
21 Lok T3-B, sjakt 1, pi.ofil S GBS
22 Lok T3-B, oversikt S GBS
23 Lok T3-B, oversikt N GBS
24 Lok T3-B, oversikt N GBS

8.6. ANALYSER

1. Jordsmonnets kai.akter på Liermoen. Tore Østei.aas, Intei.consult.
2. Treailsbestemmelse av 2 kullprøver. Rappoit. H. 1. Høeg.
3 . Dateringsi.appoii. Laboratoriet for Radiologisk datering, NTNU.
4. Rapport er en pollenanalytisk undersøkelse av prøver fra Liermoen. H. 1. Høeg.
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Sammendrag
Ved de arkeologiske undersøkelsene på Liemoen er det avdekket jordprofiler som
sannsynligvis kan kobles til åkerbruk. For å verifisere dette ble det foretatt profilana-
1yser på utvalgte lokaliteter. Sammen med pollenmalyser vil profilene gi en god
dokumentasjon på om åkerbruk har forekommet på moen.

Løsmassene på Liemoen består stort sett av en kvartsrik og finkomet flyvesand.
Sanden er næringsfattig og har gunstige egenskaper for dannelse av podsolprofiler.
Videre er den så finkomet at den kan flyte ved vannmetning. At sanden kan flyte er en
svært viktig opplysning når muli8hetene for dannelse av solifluksj onsvalker og flyte-
jordstunger skal vurderes. Slike fomer ligner til forveksling åkeneiner. Flyteproses-
sen kan skape store forst)melser i et utviklet podsolprofil, forstyrrelser som kan tolkes
som kulturpåvirkning.

På flere lokaliteter hvor det er mistanke om kulturpåvirkning er det gravet snitt som
avdekker jordprofilet. Enkelte av snittene viser profiler med åpenbar naturlig
opprinnelse. Andre kan skape tvil, og disse profilene er næmere vurdert i rapporten.

Det konlduderes med at profilene 1, 2, 4, og 6 viser strukturer som sannsyn]igvis
slqrldes kulturpåvirkning, mens profilene 3 og 5 kan forklares ut fra  naturlige
prosesser (soliflukjon eller flytejordsfenomener). De kulturpåvirkede profi]ene
kjennetegnes av store uregelmessigheter i profilutvildingen i tillmytning ti] ]ave
terrassedannelser. Uregelmessighetene er oftest kombinert med forekomst av
kullbiter eller kullinser spredt giennom profilet.
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Problemstilling
Liemoen består av et meget homogent, sandig sediment over et glacifluvialt dødis-
landskap. I sedimentene er det påvist til dels kraftigjordsmonnutvikling dominert av
podsolprofiler. På enkelte steder er podsoleringen svært uryddig med doble utfel-
lingslag eller eroderte og sammeneltede lag. Dette er tolket som kulturpåvirkning.
Enkelte profiler ligner til forveksling de profilene som ble avdekket på Rødsmoen
under utbyggingen av Rena leir. En del av disse profilene var utviklet i åkerreiner. Det
er derfor naturlig å anta at også tilsvarende profiler på Liemoen kan kobles til åker-
bruk. For å verifisere dette ble det foretatt profilanalyser på utvalgte lokaliteter. Sam-
men med pollenanalyser vil profilene gi en god dokumentasjon på om åkerbruk har
forekommet på Liemoen.

Genere[t om jordsmonnets karakter på Liermoen
Løsmassene på Liemoen består stort sett av en kvartsrik og finkomet flyvesand.
Sanden er næringsfattig og har gunstige egenskaper for dannelse av podsolprofiler.
Sammenlignet med løsmassene i åkerreinene på Rødsmoen er flyvesanden mer ens-
gradert og har vesentlig lavere middelkomstørrelse. Sanden er så finkomet at den"flyter" ved hø)ft vanninnhold. Dette er godt illustrert i ett av profilene hvor flytejords-

fomer i miniatyr er dannet etter en kraftig regnbyge (fig.1). At sanden kan flyte ved
vannmetning, er en svært viktig opplysning når mulighetene for dannelse av solifluk-
sjonsvalker og flytejordstunger skal vurderes. Slike fomer ligner til forveksling
åkerreiner. Flyteprosessen kan skape store forstyrrelser i et utviklet podsolprofil,
forstyrrelser som kan tolkes som kulturpåvirkning.

Fig.  1. Jordflyting i liten skala på profilvegg. Pilene markerer små flyteformer.
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At naturlige prosesser kan skape profilforstyrrelser som kan tolkes som kulturpåvirk-
ning er kjent fi.a andre lokaliteter, bl..a. fia Einunddalen i Folldal hvor solifluksjons-
valker er et vanlig fenomen. Foruten solifluksjon skaperjordglidning og slamstrøm-
mer ofte markerte forstyrrelser i jordprofilene. De beste eksemplene på slike forstyr-
relser finner en i Gudbrandsdalen hvor store masseforflytninger fant sted under
Storofsen.

Solifluksjon er den prosessen som oftest er vanskelig å skille ffa kulturpåvirkning.
Solifluksjon er en langsom jordglidning av vannmettede sedimenter. Utglidningene
skjer vanligvis om våren under teleløsningen. Når solifluksjon og kulturpåvirkning
ofte forveksles, skyldes dette at prosessen kan foregå på praktisk talt flat mark hvor
man vanligvis ikke forventer atjordglidning finner sted. Solifluksjonen skaper dessu-
ten tungeformete dannelser som ligner ffonten av en åkerrein.

Fig. 2. Typisk solifluksjonstunge som kan forveksles med åkerrein. Fronten av tunga
er markert med linje. Tunga har en tydelig deltafom med rotpunkt i bildets bakkant
(rød pil). Bildet er hentet fia lokalitet 3 .

Foruten solifluksjon ogjordflyting er det også andre naturlige prosesser som kan
skape forstyrrelser i profilet. Særlig må stomfelling av trær nevnes. Også rotned-
trengning med påfølgende forråtnelse er et kjent fenomen.

Anrikning av kull eller forekomster av kullbiter nedover i et jordprofil kan være et
sikkert tegn på kulturpåvirkning. Det nå imidlertid anmerkes at skogbranner  med
tilhørende ulmebrann av røtter sannsynligvis har forekommet flere ganger i etteristi-
den, også på Liemoen. Kombinert med stormfelling av trær kan dette gi naturlig
innblanding av kull, i alle fall i de øverste deler av jordprofilet.
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Fig. 3. Jordprofil under kullmilebunn på Liemoen. Kullrestene er anriket i det øverste
sjiktet av profilet, men små kullbiter fmnes også nedover i profilet.

Hvilke slutninger kan trekkes av jordsmonnets karakter
på Liermoen?
På flere lokaliteter hvor det er mistanke om kulturpåvirkning er det gravet snitt som
avdekker jordprofilet. Enkelte av snittene viser profiler med åpenbar naturlig opprin-
nelse. Andre kan skape tvil, og disse profilene er næmere vurdert i de påfølgende
avsnitt. Det understrekes at det er viktig å sammenholde tolkingen av profilene med
pollenanalyser i de tilfeller hvor det er mistanke om at fomene skyldes åkerbruk.

Det "normale" podsolprofil på Liermoen
Et podsolprofil som utvikles på flatmark uten forstyrrelser som jordglidning, stom-
felling etc. har klart definerte utvaskings- og utfellingslag slik bildet i fig.  1 viser.
Utvaskingslaget, som er lyst i fargen, starter gjeme rett under vegetasjonssjiktet og har
nomalt en tykkelse på 10 til 30 cm. Under utvaskingssjiktet ligger det et brunt utfel-
lingssjikt med difffis overgang til undergrunnsjord. I både utvaskingssjiktet og utfel-
lingssjiktet kan det være tunger som stikker nedover mot dypereliggende lag. Tungene
indikerer punkter hvor strømmen av sigevann har vært større enn i omgivende deler av
profilet. Ofte er slike tunger lokalisert til gamle rotkanaler og mikroforsenkninger i
terrengoverflaten.
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Naturlige forstyrrelser i j ordsmomet kan medføre drastiske endringer i jordsmonnets
utseende også på Liemoen. Som nevnt innledningsvis er det særlig jordglidning som
skaper de store forstyrrelser. Det mest vanlige er dannelsen av doble profiler ved at
n)ti podsolprofil utvikles i løsmasser som har sklidd ut over et eksisterende podsolpro-
fil. Sannsynligvis finnes det lokaliteter også på Liemoen hvor eldre podsolprofiler er
revet i stykker underjordglidning og at fragmenter av profilet overlagrer et annet
podsolprofil. Bildet kan da bli svært uryddig. Når kullbiter og fi.agmenter av organisk
materiale også er blitt eltet im i jorda under glidningen er mulighetene for feiltolkning
absolutt til stede.

Som det ffemgår av beskrivelsen over er det vanskelig å definere hva som er et nor-
malt podsolprofil på Liemoen. Profiltolkningen må derfor kun benyttes som et sup-
plement til andre metoder for å fastslå eventuell kulturpåvirkning i området.

3.2 Lokalitet 1
På lokaliteten er det avdekket profil med utholdende, doble utvaskings- og utfellings-
sjikt med kullrester i utvaskingssjiktet (se fig. 4). Profilet ender i en lav terrassekant
med flerdoble utvaskings-og utfellingssjikt. Tilsynelatende er det ingen naturlig
forklaring på den spesielle jordsmonnutviklingen da jordflyting eller andre prosesser i
dette tilfellet kan utelukkes. Et kulturskapt fenomen er derfor sannsynlig og bør verifi-
seres med pollenanalyser.

Fig. 4. Utholdende doble eller flerdoble jordsmorinsjikt med kullrester på lokalitet 1.
Den spesielle jordsmonnutviklingen er vanskelig å forklare ut fra naturlige prosesser.
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Det synes å være typisk for denne type profiler at antall sjikt er størst ut mot terrasse-
kanten.

Lokalitet 2
Denne lokaliteten  er den mest ekstreme på Liemoen når det gjelder jordsmonnutvik-
lingen med en sammenblanding av korte stubber av utvaskings-og utfellingssjikt (fig.
5). Lag av kull og enkeltbiter av kull finnes gjennom hele profilet. Som det ffemgår av
figuren finnes den spesielle j ordsmonnutviklingen bare i terrassekanten, mens profilet
innover terrassen nomaliseres raskt.

Det er svært lite sannsynlig at en så omfattende sammenblanding av jordsmonnsjikt
kan være forårsaket av naturlige prosesser. Det som forvirrer noe i bildet er at alle
sjiktfi.agmentene ligger tilnæmet horisontalt. Ved graving med hakke eller andre
redskaper vil en forvente at sjiktene blir liggende med lengdeaksen hulter til bulter.
Det er også et tankekors at fenomenet bare finnes i terrassefi.onten, mens arealene bak
synes å ha en svak podsolering eller podsoleringen mangler helt.

Uten å ta stilling til hvilken aktivitet som har foregått på stedet, er konklusjonen at den
spesielle jordsmonnutviklingen skyldes menneskelig aktivitet. Igjen er det viktig at
konklusjonen verifiseres med pollenanalyser hvis det er mistanke om at profilet skyl-
des åkerbruk.

Fig. 5. Snitt gjennom terrasseffont med sammenblanding av sjiktbruddstykker ned til
relativt stori dyp. Legg merke til at den spesielle profiltypen kun er konsentrert til
terrassefi.onten.
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Fig.6. Utsnitt av profilet i fig. 5. Utsnittet viser forekomsten av kull i profilet (mørke
felter hvorav ett er merket med pil).

3.4 Lokalitet 3
På denne lokaliteten er en relativt stor flate rensket for vegetasjon og råhumus slik at
overflaten på mineraljorda er blottet. Lokaliteten er tolket som et sett solifluksjonstun-
ger som danner en bølget tenassekant i terrenget (se fig 1). Snitt gjennom tungene
viser et nomalt podsolprofil som mot ffonten går over i doble eller oppbrudte sjikt
som kan ligne på strukturen i fronten av åkerreiner. Det er likevel liten tvil om at de
fomene som er avdekket er solifluksjonsvalker og ikke åkeneiner.
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Fig.7. Snitt i solifluksjonstunge. Legg merke til den knudrete overflaten som er typisk
for solifluksj on.

Fig.8. Podsolprofil utviklet under solifluksjonstunge. Sedimentene har i dette tilfellet
fl)" ut over markoverflaten og dannet en kappe som ikke har påvirket sjiktdannelsen.
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Lokalitet 4
Lokaliteten ligger i en skråning hvor jordsmomutviklingen er markert. Det spesielle
med snittet som er gravd ut (fig. 8) er at det over utvaskingslaget ligger et gulbrunt
sediment som sannsynligvis er kulturpåvirket. For øvrig virker profilet normalt.

Fig. 9. Snitt gjennom avsetningen på lokalitet 4. Podsolprofilet har nomal utvikling,
bortsett fra det utsnittet som ligger over den røde linjen i figuren. Her er det sannsyn-
ligvis kultuipåvirkning.

Fig.10. Detalj av det antatt kulturpåvirkede profilet på lokalitet 4. Sjiktene ligger
"stuvet sammen" i forkant av kulturlaget.
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Lokalitet 5
Lokaliteten er tolket som et naturlig profil og er derfor ikke behandlet næmere i
rapporten.

Lokalitet 6
Lokaliteten er kjemetegnet av et velutviklet podsolprofil med en del særtrekk som er
vanskelig å forklare som produkt av naturlige prosesser. Dette gjelder først og ffemst
avbrutte og overlagrede podsolprofiler som er påvist mot terrassekanten og relativt
store kullbiter som finnes gjennom hele profilet. Det kan utelukkes at kullbitene
stammer fra ulmebrente røtter. Det avbrutte og overlagrede podsolprofilet kan eventu-
elt forklares som et flakskred som ligger over opprinnelig profil. De BJsiske forutset-
ninger for denne type skred er imidlertid ikke til stede. På den annen side kan det også
være vanskelig å forklare profilet som et kultuiprodukt da sjiktene er svært lite forstyr-
ret og ikke bærer preg av graving eller annen Ssisk påvirkning. På grunn av fargen på
de øverste jordlag og kullbitene i profilet er sannsynligheten for et kulturskapt profil
likevel vurdert som svært stor.

Fig.  11. Podsolprofil med avrevete og overskjøvede lag på lokalitet 6.Bildet viser klart
at det øvre laget er skjøvet ut over det underliggende laget fta høyre, for eksempel ved
at massene er lagt ut påjordoverflaten uten at marken på forhånd er bearbeidet.
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Høeg  -  Pollen,   876  842  262,
Helge  lrgens  Høeg,
Gloppeåsen  10,
3261   LARVIK

Til  lnger  Marie  Berg-Hansen.

Larvik,   22/1-04.

Analvse   av   2   kullDrøver   fra   Liermoen   aolf   KoncrsvincTer   komm.,
Hedmark,   Tiltakskode  75  90  27,   terrasser.

Felt  8,   1ok.1,   siakt  1,  utsnitt  4,  KP  36.
Det  ble  bestemt  40  biter.    Av  disse  var  1  Betula  (bjerk)  og

39  Pinus   (furu).

Felt  8,   1ok.1,   siakt  1,   KP  37.
Det  ble  bestemt  40  biter.    Alle  var  Pinus  (furu).
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Høeg   -Pollen,    876   842   262,
Helge   lrgens  Høeg,
Gloppeåsen  io,
3261   LARVIK

Oslo,    4/5-04.

RAPPORT   OVER   EN   POLLENANALYTISK   UNDERSØKELSE   AV   PRØVER   FRA
LIERMOEN   GOLF,    STRENGELSRUD,    GNR.17/1,2,    KONGSVINGER   KOMMUNE,

HEDMARK .

av

Helge   lrgens  Høeg

Feltarbeid
Jeg   mottok    16    prøver    for   pollenanalytisk    undersøkelse.

Prøvene    skulle   være    fra   åkerterrasser   av   samme    type    som   på
Rødsmoen.     Prøvene  var  fordelt  på  5   serier.
Liermoen  område  8

:::::::: :::åå: #
lok
lok . T6 '
lok .T1

Liermoen  område  8,   lok.Ti,
Liermoen  område jS,   lok.Ti3,

prøve   87   og  BS
prøve  A  og  8

1,   serie  A,   prøve   6,   7   og   8
2,   serie  A,   prøve   1   -5

1,    serie   D,      prøve   11   -   17

Laboratoriearbeid
Alle   seriene   er   analysert.       Prøvene   er   preparert   efter

standardmetodene.     Prøvene  er  kokt   i  io%  kalilut   for  å  løse  opp
humussyrer,    silt   gjennom  nylonduk  med  maskevidde   1/4   mm,    skylt
med    destillert    vann,     skylt    med    eddiksyre,     varmet    opp    med
eddiksyreanhydrid  og  konsentrert  svovelsyre  i  vannbad  for  å  løse
opp  cellulose,   skylt  med  eddiksyre,   skylt  med  vann,   varmet  opp
med  kalilut  i  vannbad  for  å  gjøre  prøvene  alkaliske  og  for  å  løse
opp  mer  humussyrer,   skylt  med  vann,   overført  til  prøveglass  med
alkohol,   tilsatt  glyserol  og  farvet  med  basisk  fuchsin.     Mellom
hver  behandling  er  prøvene  sentrifugert.     Før  silingen  ble  det
foretatt  en  forsiktig  dekantering  for  å  bli  kvitt  mesteparten  av
sanden  i  prøvene.     Skulle  man  fjernet  all  sanden,   måtte  prøvene
blitt  behandlet  med  flussyre.

Prøvene  er mikroskopert  med  300x  forstørrelse.    Det  er brukt
sterkere  forstørrelse  der  det  var  tvil  om  bestemmelsen.     Det  er
analysert  fra  10  varv  over  dekkglasset  til  et  helt  dekkglass   (ca.
40   varv)    fra   hver   prøve.      Alle   pollenkorn,    sporer   fra   spore-
planter   som   moser,    bregner   og   kråkefotplanter,    er   opptalt   og
regnet   om  til  prosent.      Det  var   så  meget   kullpartikler  i   alle
prøvene  at  de   ikke  er  opptalt.     Det  var  fra  io   -ioo  ganger  så
mange  kullpartikler  som  pollenkorn.

Resultatene  er  oppstilt  i  prosentpollendiagram  hvor  summen
av  alle  pollentypene  utgjør  100%.     Sporer  er  regnet  i  prosent  av
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pollensummen,   ikke  av  pollensummen  pluss  vedkommende  taxon.

Analyser  og  resultater
Liermoen  område  8,1ok.   i,   sj.   2,   prøve  87  og  BS

Prøvene  har.fått  nummer  li  og  io   i  diagrammet.      Prøve  87
(il)   inneholdt  70%  trepollen,   vesentlig  furu,   men  det  var  også
noe  bjerk,   ca.   10%  gran  og  3%  or.     Det  har  vært  en  åpen  barskog
med  litt   løvtrær,   men  or  passer   ikke   helt   inn   i   bildet.      Av
urter/dvergbusker var det vesentlig lyng,  av blåbær/tyttebær-type
og  røsslyng.     Det  var  over  10%  soleie,   5%  fugletelg  og  7%  andre
bregner .

Prøve 88   (10)   inneholdt  litt  mer  trepollen,  skogen  er blitt
litt  tettere,  men den er fortsatt  åpen.    Det  er markert mer  furu,
men  litt mindre bjerk.    Det  er  litt  mindre blåbær/tyttebær,  litt
mer   røsslyng   og   noe   mindre   soleie.      Til   gjengjeld   er   det   1%
kornpollen  og  pollen  av  korsblomster.

Hvis  man antar  at  dette  er en åkerterrasse  av  samme  type  som
på Rødsmoen,  anlagt  i  næringsfattig  sand med mer eller mindre god
evne  til  å  holde  på  vann,   har  de  brent  kvist  og  tilsvarende  på
terrassen,   kanskje  blandet  inn  noe  torv  fra  en  nærliggende  myr
og   så   dyrket   en   eller  noen   få   sesonger  på   terrassen.      Dette
resulterte  på   Rødsmoen   i  maksimalt   O,2%   kornpollen   i   prøvene.
Er  avstanden  kort  til  andre  kornåkre,   kan  0,2%  kornpollen  komme
derfra,    men    var    avstanden    den    gangen    mer    enn    100    m,    vil
kornpollen  sjelden  komme  inn  i  så  store  mengder  at  de  i  særlig
grad  gjenfinnes  under  en  pollenanalytisk  undersøkeeeelse.

I  prøve  Bs  er  det  opptalt  i  overkant  av  200  pollenkorn,   og
det  er  1%  kornpollen,  dvs.  2  pollenkorn  fra  korn.    Pollen  fra  or
kan komme  fra  torv,  men kan  selvfølgelig også ha kommet  luftveien
fra  nærstående  oretrær.     Dette  sammen  med  meget  soleie  og  litt
korsblomster  vil  jeg  si  representerer  korndyrking  på  terrassen
ett  til  noen  få  år.

Denne  terrassen  er  fra  den  pollenanalytiske  undersøkelsen
sannsynligvis  en  åkerterrasse.

Lierm:::v=:=å£=rÅf'åtLt°kn.um6m'ersiå 1,   prøve  A  og  8
og  12  i  diagrammet.     Prøve  A  (13)

inneholdt  nesten  80%  trepollen,  vesentlig  furu.    Det  er  lite  av
andre  treslag.  Det  er  meget  røsslyng  og  litt  av  andre  lyngarter
og   soleie.      Det   er  pollen  av  syre   og  blåknapp   og   sporer   fra
einstape.    A11e  er planter  som  følger  beite,  einstapen  fordi  den
er  giftig  og  blir  stående  igjen.     Det  er  ikke  pollen  fra  korn,
men  meget  kullstøv.

Prøve  8   (12)   inneholdt  ikke  pollen,   men  meget  kullstøv.
Det   har   vært   brent   på   stedet,   naturlig   skogbrann   eller

påsatt  med  overlegg.    Kullstøvet  ligger  ikke  som  et  enkelt  lag,
men  det  er  blandet  ned  i  jordmassene,  antagelig ved  at  jorden  er
spavendt.      Det  har  vært  husdyrbeite   i  området.      Det   er  ingen
beviser  for  at  det  har  vært  dyrket  på  denne  terrassen,  men  det
var det heller  ikke  i mange  av prøvene  fra terrasser på Rødsmoen.
Dette  kan  dreie  seg  om  en  åkerterrasse.    Hvis  terrassene  ser  ut
som  på  Rødsmoen,   kan  jeg  ikke  tenke  meg  hva  det  ellers   skulle
Være .

Liermoen  område  8,1ok.   i,   sj.   i,   serie  A,   prøve  6,   7  og  s
Prøvene    har    fått    nummer    i6,    i5    og    i4.        Prøve    6     (16)
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inneholdt   93%  trepollen,   vesentlig  furu,   men  litt  gran  og  små
mengder  av  annet.      Det   er  noe  røsslyng,   men  små  mengder  andre
urter.    Derimot  er  det  meget  sporer  fra  myk  kråkefot  og  bregner
bl.a.   einstape.    Her  har  skogen  vært  tett,   og  med  en  undervege-
tasjon  av  kråkefot  og  bregner.

Prøve  7   (15)   inneholdt  94%  trepollen,   vesentlig  furu,   men
litt  gran  og  små  mengder  av  annet.    Det  er  noe  røsslyng,  men  små
mengder  andre  urter.     Derimot  er  det  meget  sporer  fra  bregner
bl.a.  einstape.    Det  er  også  litt  torvmose.    Her  har  skogen vært
tett,   og  med  en  undervegetasjon  av  bregner.

Prøve   8   (14)   inneholdt   85%  trepollen,   vesentlig  furu,   men
litt  gran  og  små  mengder  av  annet.    Det  er  noe  røsslyng  og  annen
lyng,   men  små  mengder  andre  urter.     Derimot  er  det  meget  sporer
fra bregner  bl.a.  einstape.    Det  er  også  litt  torvmose.    Her  har
skogen  fortsatt  vært  tett,  og med  en undervegetasjon  av kråkefot
og  bregner.

Det  eneste  som  taler  for  åkerterrasse  her  er  kullstøvet  og
kanskje  torvmosesporene,  men  åkerterrasse  og  dyrking  f .eks.  ett
år,   kan  ikke  utelukkes.    Det  er  bare  mindre  sannsynlig.    Uten  å
ha  sett  denne  terrassen kan denne kanskje  like gjerne være natur.

Liermoen  område  8,   lok.1,   sj.   2,   serie  A,   prøve  i   -5
Prøvene  har  fått  nummer  2i  -i7.    Prøve  i   (2i)   inneholdt  85%

trepollen,  vesentlig  lind,   og  små  mengder  av  andre  treslag.    80%
lindepollen   finner  man   ikke   engang   i   ren   lindeskog.      Man  kan
kanskje    finne    det    i    ren    lindehonning    selvom    også    det    er
usannsynlig.      deg   kan  bare   tenke   meg   en   forklaring  på   denne
prøven,    En  bie  full  av  lindepollen  har  fallt  ned  her  og  kommet
med  i  prøven.

Prøve  2   (20)   var  pollentom.     Den  inneholdt  også  lite  kull.
Prøve  3   (19)   var  også  pollentom.    Teg  så  ett  pollenkorn  av  furu.
Det  var  lite  kullstøv  også  i  denne  prøven.

Prøve   4    (18)    inneholdt   pollen   og   kullstøv.       Det   er   80%
t`repollen,  vesentlig  furu,  men  litt  bjerk  og  gran  og  små mengder
av  andre  treslag.     Det  er  meget  røsslyng  og  noe  annen  lyng  og
soleie.     Det  har  vært  en  åpen  skog.

Prøve  5   (17)   inneholdt  75%  trepollen,   vesentlig  furu.     Det
var  .1itt  mer  bjerk  enn  i  den  foregående  prøven.     Det  var  meget
røsslyng,    noe    annen    lyng,     litt    gress,     syre,    rosefamilien
(bringebær?) ,      soleie,      prestekrave,      andre     kurvplanter     og
korsblomster.      Det   ble   funnet   ett   kornpollen.      Det   er   litt
torvmose  og  kråkefot   og  noe  mer  bregner.      Jeg  antar  at   de   to
øverste  prøvene  representerer  korndyrking  på  en  åkerterrasse.

Lierm:::v:::ååår4,fåltotk.nulm3m'ersj2.51-,g::iepDr,øvepr|Ø|Vevalrlt-i|1n7ærmet

pollentom.     Den  er  ikke  tatt  med  i  diagrammet.
Prøve  12   (24)   inneholdt  95%  trepollen,   over  80%  furu.     Det

er  litt  bjerk,  or  og  gran,  litt  røsslyng  og  annen  lyng,  og  litt
torvmose,   kråkefot  og  bregner  av  alle  typer.     Det  virker  som  om
det  var  skog  på  stedet.

Prøve  15   (23)   inneholdt  97%  trepollen,  nesten  90%  var  furu.
Det  var  videre  litt  bjerk  og  gran,   litt  røsslyng  og  annen  lyng
og  litt  torvmose,  kråkefot  og bregner.    Det  virker  som om det var
skog  på  stedet.

Prøve  17   (22)   inneholdt   93%  trepollen.     Det  er  en  markert
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nedgang  for  furu,   og  en  oppgang  for  bjerk  og  or.     Det  er  mindre
kråkefot,   ubestemte  bregner  og  fugletelg,   men  mer  einstape.     I
denne  prøven  er  det  pollen  av  soleie,  bringebær,  gress  og  korn,
men  bare   ca.   ett   av  hver.      Tilbakegangen  for   furu   sammen  med
økningen  for  bjerk  og  einstape  og  sammen  med  korn  og  litt  annet
tyder   på   korndyrking   med   påfølgende   beite   med   oppvekst    av
bjerkekratt  og  einstape.     Det  samme  sees  i  foregående  serie.

Jeg vil  tro  at  dette  også  er  en  åkerterrasse.
Konklusjon

Det  er  analysert  prøver  fra  fem terrasser.    I  tre  av  dem  er
det   funnet  kornpollen,   hvorav  i  en  med  93%  trepollen.      I  alle
prøvene  som  inneholdt  pollen  var  det  så  meget  kullstøv  at  det
ikke  var  tellbart.    Ved  at  det  var  kullstøv  i  alle  prøvene,  kan
man  si  at  kullstøvet  ikke  lå  som  et  klart  definert  lag,  noe  som
ville  vært  tilfelle  hvis  det  dreide  seg  om en  skogbrann.    Det  er
varierende mengder trepollen i prøvene.    Skogen har vært  åpen til
ganske  tett.    Jeg vet  ikke  noe  om  avstanden  mellom  terrassene  og
heller   ikke  noe  om  alderen  på  dem  ut  over  at  de  er  yngre  enn
graninnvandringen.   Kanskje har terrassene blitt anlagt  i en tett
furuskog.    Denne  er  blitt  mer  og  mer  åpen.    i  såfall  er  den  sist
beskrevede  lokaliteten  eldst,  og  den  første  yngst.    Med erfaring
fra  Rødsmoen  hvor  det  også  ble  funnet  linpollen,  vil  jeg  tro  at
i  allfall  fire  av  terrassene  er  dyrkingsterrasser,  og  antagelig
alle.    Det  er  gravd ut  terrasser,  brent  kvist  og  tilsvarende  på
terrassene,  kanskje  fyllt på noe  torv,  dyrket  et  år  el.ler to  for
så  å  bruke  terrassen  og  området  til  beite.     Nå  har  bjerkekratt
og  einstape  vokst  opp.

n" +_  %å-1`
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8.7, KART

1. Ovei.siktskart -kultui.minnei. i planområdet, delpi.osjektområde A og 8
2. Oversiktskaft -terrasselokaliteter
3. Lokalitet T1-A
4. Lokalitet T2-A, T3-A, T4-A og T5-A
5. Lokalitet T6-A, T7-A og T16-A
6. Lokalitet T8-A og T9-A
7. Lokalitet T10-A
8. Lokalitet T12-A og T13-A
9. Lokalitet T14-A og T15-A
10. Lokalitet T17-A og T18-A
1 1. Lokalitet T1 -8
12. Lokalitet T2-B
13. Lokalitet T3-B

Kultui.histoi.isk iiiiiseiiiii.  Uiiiversitetet i  Os]o

Foi.iimiiineseksjoiien

36



)

r

1

(

'

(

!

'`

!

)

t

i

i

i

(

!

\

E

Di

E

1.

1=

E
1

0li

E

L+

E



j„2  ,`1

Åri3€ grmtlci

T1-B
C)

JT17-A

C)                     J1 ^

C) T16-A

Liermoen go]f -Åkerterrasser

0      ÅkedeTTasse

Planområde

0              100           200           300           400           500

idL£f        _---Jt.                         ` :i

-,.JJ ..-. ' -

--~\`1=-

`.`  -T,-,'/f **
w-

',\

i,

}

*_-.;,

',',-;--+t
/

".\





ffif,... „~ ,,,,.::       ;:æ       `f     '     :f`     :.:;-.=.-i      ;z;=]i,'       ;;æ,`.,      %-''.-.',;`i

•*   '-`---__--

t                     .````' >.

„Eil
`.`

<,__`,-

T5-A                                .=`







-_æLp _ --

rmoen golf -Lokalitet T10 -A

E[_i         Prøvesti kk

EE   Sjakt

LokalitetE=





--

E_-Iii=



'`\



T18 -A
Sjakt l

`?``

`,-,--=-„Ju-\`i---n~,---<,--..>~.

T16 -A

Liermoen golf -Lokalftet T17 -A og T18 -A

m  sB"               1
N

0               10              20              30              40



)

1

:'/

ijl





T3-8

/``h/t%,h-

/

``>_`,.-,."

`LEEEET\

--_f,r

å

LieiTnoen golf - Lokalltet T3 - 8

EE Lokamet              |
N


